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Sprawa między Rosyą a Chinami już jest 
^atwiona i to właśnie tak, jak przewidywa- 
v?- Depesza z Pekinu głosi, źe najwyższa rada 
pk spraw zagranicznych (Tsung-li-yamen), zwo- 
pha dla osądzenia, ozy przystać na rosyjskie 
Hd&nie co do portów Port-Arthura i Talien- 
Nhh, oraz kolei z tych miast nadmorskioh 
P Petunu, to znaczy do kolei mandżurskiej, 

Paciała w pierwszej chwili oprzeć się tym za- 
^tozym dążnośoiom państw zachodnich i u- 
śWalita odmówić Rosyi, ściągnąć wojska, 

^Dłocnió załogi w zagrożonych punktaoh, sło
tna próbować wojennego szczęścia, ale na po
niżenie przybył głośny „Bismark chm-iki", 
^ioe-król Li Hung-Czang i wymową swoją 
Dzekonał mandarynów, że niepodobna sku
tecznie walczyć z trójprzymierzem wschodnim, 

j. z Rosyą, Franoyą i Niemcami. Te pań
c ia  idą solidarnie, z góry ułożyły między so- 

co każde z nich otrzyma w Chinach, je- 
p 0 już wzięło swą porcyę, mianowicie Kiao-

. wjąC i oba inne wziąć muszą. Lepiej 
j*st daremnie nie hazardować, bo konieczna 
Przegrana pociągnie za sobą zupełne rozpadnię- 
e*6 Sxę Chin. Po długim sporze zwyciężyło 
*d&nie Li-Hung Czanga, poczem zawiadomiono 
^syjskiego posła, źe rząd pekiński zgadza się 

budowę kolei z Port-Artburu i Talienwanu 
(te nadmorskie miasta są oddalone od siebie 
8 parę kilometrów) do Petunu, oddaje pod tę 
kolej potrzebną ziemię, zgadza się na rosyjski 
**rząd i sądownictwo nad osobami zatrudnio
nymi przy budowie i eksploatacyi. W  tern za
wiadomieniu nie ma wzmianki o oddaniu Ro- 
8yi w dzierżawę obu portów, ale to już się sa- 
teo przez się rozumie, ponieważ one faktycznie 

w posiadaniu ro«yjskiem i ponieważ w nich 
?ftOzme się ta bolej, na którą Chiny przysta- 
- • Ko] ej będzie zbudowana do r. 1903 go,
? V Talienwanie jut Rosya wznosi arsenały 
1 magazyny na węgiel. Tu widocznie będzie 
^orskie ognisko rosyjskiego handlu na da- 
'fckixn wsohodzie i zarazem rodzaj militarnej 
fezerwy. Port-Arthur, zasłaniający sobą Talien- 
Wftn, już jest mor*ką twierdzą, której forty po
wstaje tylko zająć, jak już Rosya zajęła swy- 
tei okrętami oały basen.

Zastanówmy się teraz chwilę nad polity- 
!“Z&em znaozeniem tego ustępstwa Chin na rzecz 
jjtesyi. Patrzmy na mapę. Tuż do granicy sy
beryjskiej przytyka Mandżurya, rodzinna pro
wincja chińskiej dynastyi, kraj bardzo bogaty 
W lasy, minerały, spławne rzeki i zamieszkały 
Przez lud rosły, pracowity i wojowniczy. On-to 
Podbił Chiny, narzucił im swą dynastyę i ją 
strzegł swą gwardyą. Ten kraj już przed dwo
ma laty przeszedł pod wpływ rosyjski, po
nieważ tam otrzymała Rosya prawo zbudowa
nia dwóch kolei na prawaoh takich, jak gdyby 
°he przeoinały jej własne obszary. Stało się 
też rzeczywiście tak, że ohińsoy urzędnioy w 
Mandżuryi spełniają tylko rozkazy komisarzy 
rosyjskich. W skutek tego dynastya straciła w 
Przekonaniu Chińczyków prawa do tronu; były 
°ae zawsze kwestyonowene przez tak zwanych 
Taipingów, zwolenników dawnej, ozysto ohiń- 
*kiej dynastyi, pędzącej żywot gdzieś w głębi 
Azyi, — teraz więc, po faktycznem odpadnię
ciu Mandżuryi, wzmógł się ruoh przeciw cesa
rzom z dynastyi mandżurskiej i zdaje się, że 
Panowanie jej już niedługie.

Za Mandżuryą, idąc ku południowi, leży 
■Liao-tung, który Rosya nazywa okręgiem Laj- 
duńskim. On teraz przeszedł pod wpływ rosyj
ski przezto, że dwa jego ważne miasta, Port- 
Artur i Taiienwan, oraz kolej z nich do man
dżurskich, będą w posiadaniu rosyjskiem. Ta 
kolej przejdzie przez święte dla Chińczyków 
miasto Mungden, które Rosjanie już nazywają 
po swojemu Mudien. Tam dość długo żył Kon- 
fucyusz i tam nauczał, więc to jest miejscowość 
takiej dla Chińczyków wartości, jak Mekka dla 
muzułmanów; kto ją posiada, ten musi mieć 
Potężny wpływ na buddaistów. Tak tedy Rosya 
®tała się współwłaścicielką rodzinnej prowinoyi
°8sarzy ohińskioh i n arodow o-relig ijn e j święto
ści wszystkich Chińczyków. To musi wywrzeć 
^pływ niezmiernie głęboki.

Na południe od Liao-tungu leży prowin- 
°ya Szan-tung, na którą Niemcy sieć swą za
nuciły, a za tą prowinoyą już się zaczyna 
°kręg pekiński. Jeszoze dalej na południe, za 
Pekińskim okręgiem, znajduje się obszar rzeki 
dang-se-kiang, na której gospodarstwo handlo
we objęli ADglicy, a za tym obszarem, idąo 
Dmgle ku południowi, trafiamy w sferę wpły
wu franouskiego, którego uregulowanie jest 
teraz przedmiotem rokowań w Paryżu.

Tak Europa właściwie już odsądziła Chi- 
fy  od oceanu. Wprawdzie środek nadmorskich 
brzegów nie jest jeszoze „wydzierżawiony" 
PrZez nikogo, ale to tylko kwestya czasu, 
fhawda i to, że owe „dzierżawy" nie są za.- 

°rem t ale w gruncie rzeczy tyleż znaczą,

Ostatnie eoho panamina włoskiego —  
sprawę Crispiego —  parlament rzymski prędko 
usunął z widowni, grzebiąc ją na drugiem po
siedzeniu tak stanowczo, że ekshumacji już 
być nie może. Tak nakazywała konieczność 
państwowa, chooiaż nie konieczność jurydy
czna. Trybunałem był nie sąd, lecz parlament, 
więc kierowano się przy układaniu wyroku nie 
względami na paragrafy kodeksu karnego, ale 
względami politycznymi. Ze stanowiska spra
wiedliwości można zupełnie potępić wyrok, 
leoz tak bywa zawsze, gdy deputowani stroją 
się w togi sędziowskie.

Pięć zarzutów podniesiono przeoiw Cń- 
spiemu, ale tylko jeden był gruntownie zba
dany, bo ślady innych już się zatarły. Ów je
den tak się przedstawia: Bank neapolitański, 
który miał prawo wypuszczania banknotów, 
pożyczył Crispiemu 150 tysięcy lir. Było to 
w r. 1895-ym. Dyrektor banku p. Payilia, ze
znał, że Crispi wziął te pieniądze dla popra
wienia swych familijnych interesów, a choć 
ustawy banku nie pozwalają dawać pożyczek, 
jednak dyrektor musiał ją dać, ponieważ tego 
żądał prezes gabinetu, obdarzony wówczas 
przez parlament pełnomocnictwami, równemi 
niemal dyktaturze, której wola jest silniejsza 
od ustaw. Crispi przyznał się do wzięcia po
życzki, ale nie na familijne potrzeby, jeno na 
wydatki państwowe w Sycylii i Lunignianie, 
gdzie trzeba było zwalczać ruoh rewolucyjny, 
a w basach państwowych były pustki Jakkol
wiek było, faktem jest, że bank neapolitański, 
wbrew statutowi, wypłacił Crispiemu 150 ty
sięcy lir. Publiczność dowiedziała się o tem 
i po zwyczaju zaczęła tworzyć pogłoski o nad
zwyczajnych nadużyciach w banku, a potem 
wszyscy, którzy mieli banknoty jego, rzucili 
się do wymiany ioh na monetę brzęczącą. 
Bank, nie mając gotówki, zawiesił wypłaty i 
tak nastąpiło bankructwo, na którem stracił 
ogół ludności, to jest każdy ten, kto posiadał 
banknot banku neapolitańskiego. Stało się to 
dlatego, źe bank nie przestrzegał swych ustaw. 
W  zwykłym rzeczy porządku, sprawa ta po
winna była pójść przed zwykły trybunał, przed 
którym ktoś broniłby praw i interesu właści
cieli banknotów. Tymczasem, gdy sąd zażądał 
od parlamentu wydania mu Crispiego i Fa- 
Villi, jako deputowanych, izba zamianowąła 
własną komisyę śledczą, złożoną z pięoiu po
słów, trzymała tę sprawę dwa lata, a teraz 
uohwaliła nie wydawać Crispiego sądowi, lecz 
tylko dać mu naganę. Crispiemu i to się wy
dało zbyt ciężkim wyrokiem, więc słcrył man
dat i w  Palermie, gdzie jest ogromnie popular
ny, znów postawił swą kandydaturę. Oozywi- 
ście będzie wybrany. Cóż tedy z tego wszyst
kiego wynika ? Oto najpierw to, że w pro- 
oesie oywilnym parlament postawił się jako 
trybunał i uchwalając oskarżonemu naganę, 
przyznał jego winę, a jednak nie zasądził go 
na zapłacenie prywatnyoh pretensją'. To jest 
czemś zupełnie nowem w pojęciach [urydycz- 
nych. Dalej zaś wyborcy palermitańsoy mają 
stać się, z woli oskarżonego i zasądzonego na 
naganę, wyższą sądową mstancyą , która obali 
wyrok parlamentu. Do takiego bałamuctwa 
doprowadził zwyozaj, coraz częstszy, zmienia
nia parlamentu w trybunał sądowy. Jeżeli 
wypaozony parlamentaryzm sam pracuje nad 
zniszczeniem pojęć prawnych w narodzie, to 
przynajmniej powinien był uohwalić, żeby z 
funduszów państwowych pokryto prywatne pre
tensje do zbankrutowanego banku nespolitań- 
skiego.

Stosunki między Hiszpanią a Stanami Zje
dnoczonymi ciągle jeszoze są bardzo naprężone 
i dotąd zgoła nie wiadomo, jaki obrót wezmą, 
jest jednak jedna wskazówka bardzo charakte
rystyczna. Oto, z Waszyngtonu donoszą, że 
zbyt pośpiesznie ogłoszono, jakoby senatorska 
komisya Stanów, która badała przyczyny eks- 
plozyi na pancerniku „Maine“, orzekła; że przy
czyna była zewnętrzna. Tego jeszoze powie
dzieć me można, ponieważ sprawozdanie ko- 
misyi nie jest przestudyowane. Otóż rzecz ja 
sna, że taka kerektura pierwszego doniesienia 
jest po prosta cofaniem się rządu waszyngtoń
skiego. Nie potrzeba przecież żadnych głębo
kich sludy ów, żeby powiedzieć, co orzeka upra- 
wozdame: wewnętrzna, czy zewnętrzna przy
czyna wywołała eksplozyę ? Ale, gdy niebez
pieczeństwo wojny prosto zajrzało w oczy i 
gdy republiki Ameryki środkowej i południo
wej poozęły się ruszać, rządiStanów zastanowił 
się nad pytaniem: czy nie za wiele ryzykuje? —  
i oto, aby mieć czas do namysłu, odwołał 
pierwsze doniesienie.

Gazeta Kolońska w telegramie z Petes 
burga podała efektowną, ale bodaj’ czy pra" 
wdziwą wiadomość, że cesarz Mikołaj H, który 
kilka dni temu kazał wypłaoió z kasy państwo
wej 90 milionow rubli na budowę nowych wo- 
jennyoh okrętów, teraz znowu z własnycń fun
duszów dał na ten oel d w i e ś c i e  milionów 
marek z poleceniem, aby ten fundusz obró
cono na łodzie torpedowe, budowane wyłąoznie 
w warstataoh rosyjskich, finlandzkich i fran
cuskich.

co on.
Więc w Pekinie już powstała myśl prze- 

^sien ia  stolicy w głąb azyatyekiego lądu i 
y^Zemania tam znowu lat kilkadziesiąt, zanim 

® nadejdą Bbarbarzyńoy z zaohodu14.

Kozprawy nad programem.
Piszą nam z Wiednia, 25 inaroa :
Od 13 lat parlament austryaoki nie może 

się zdobyć na adres. Na wstępie owej trzeciej 
za rządów Taaffego najdramatyozniejszej ka- 
denoyi parlamentarnej, podczas której trzy ra
zy zmienił się gabinet, —  8 maja r. 1891 pre
zydent Smolka swym znanym wnioskiem wy
dobył z kłopotu parlament, niezdolny uchwalić 
adresu. Gdyby wtedy stronnictwa roztropne

były się ugrupowały na podstawie adresowego 
projektu dr. Bilińskiego, stosunki austryackie 
dziś przedstawiałyby się w nierównie pomyśl- 
niejszem świetle. W  r. z. projekt adresu hr. 
Dzieduszyckiego, uchwalony w komisyi, nie 
doczekał się dyskusji w pełnej Izbie. Zastąpiła 
go krótka deklaraoya prezesa Jaworskiego. Te
goroczna sesya rozpoczęła się bez mowy trono
wej. Nie dostawało więc formalnej podstawy 
do uroczystej odpowiedzi w adresie. Rozprawy
0 sytuaoyi politycznej odbywają się przeto na 
tle krótkiej deklaraoyi hr. Tkuna, która była 
nie tyle programem rządowym, ile napomnie
niem i ostrzeżeniem parłam* przed. —  sa
mobójstwem !

Z dotychczasowych rozpraw wynika, że 
przeszłoroezny szyk bojowy w głównej rzeczy 
nie uległ zmianie. Zawsze jeszoze po jednej 
stronie stoi prawica autonomiczna, po drugiej 
lewica msmieeka ze swymi radykalnymi sprzy
mierzeńcami a la Okuniewski i Daszyński. Je
żeli jednak w r. z zaznaczała się wyraźnie 
dążność do nadania koalioyi autonomieznej cha
rakteru jednolitego stronnictwa politycznego, 
to obecnie wyraźniej uwydatnia się samodziel
ność różnych stronnictw, wchodzących w skład 
prawicy. Formalnie uwydatnia się to tem,’ że 
prawica ni® składa deklaracji za pośredniotwam 
swej wspólnej komisyi parlamentarnej, lecz 
przemawiają z kolei prezesowie wszystkioh klu
bów prawicy. Niepodobna w tem dopatrzeć 
się ujemnego zwrotu. Sztuczne zacierani® sa
modzielnych rysów różnych stronnictw autono
micznych, sztuezno wtłaczanie ich w karby 
nibyto jednolitego stronnictwa, nie mogło wy
dać żadnych psżądunych owoców,’

Samodzielnemu wystąpieniu pojedyńczych 
klubów prawicy zawdzięczamy przadewszyst- 
kiem wytrawną mowę prezesa Jaworskiego, 
która doskonale wyjaśniła zaszczytną tradycyę 
Koła polskiego, jako też jego postawę w tera
źniejszej chwik. Przemawiając w imieniu oałej 
prawicy, p. Jaworski nie byłby mógł wygłosić 
takiej mowy. Koło polskie zawsze, także w #za- 
sach, gdy w Izbie zajmowało ̂ stanowisko opo- 
zycyjne, a zatem przed r. 1879, uwzględniało 
sumiennie ogólne potrzeby państwowe, czyli, 
krótko mówiąc, opozycyi przeciwko rządowi 
nie zamieniało n igiy w opozyeyę przeciwko 
państwu, a więc przeciwko budżetowi, dosta
wie rekrutów, ugodzie węgierskiej ltd. Inne 
frakeye, wchodzące w skład prawicy, nie roz
różniały zawsze tak skrupulatnie pomiędzy in 
teresem rządu a interesem p iństwa, me wahały 
cię :Uut.,m b u t .ić w p; p.:s •_ , "by  oh*
lic rząd! Tylko przemawiając wyłącznie w imie
niu Koła, prezes Jaworski mógł więo tak do
bitnie i bez zastrzeżenia wystąpić w roli wo
dza stronnictwa w najlopszem znaczeniu wy
razu „państwowego." I teź tylko w imieniu 
Koła polskiego mógł tak dobitnie podnieść ko
nieczność rządów konstytucyjnych, potrzebę 
normalny eh obrad parlamentarny eh, który en 
Koło pelskie nigdy nie zakłócało obstrukoyą, 
wreszcie życzenie, aby przyszła do skutku spra
wiedliwa dla obu stron ugoda z Węgrami. 
W  jednym z dzienników węgierskich czytali
śmy tymi dniami, że właściwie w parlamencie 
austryaekim odnowienia ugody szozerze pragną
1 objektywnie ją sądzą tylko Polacy i wielcy 
właściciele (tak konserwatywni jak liberalni). 
W  tem jest bardzo dużo prawdy. Świadczy to, 
że te dwa obozy najdokładniej odczuwają wyż
sze potrzeby monarchii i naimmai ulegają agi
tacyjnym hasłom.

Prezes Jaworski równi® głośno zaznaczył 
nasze dawne i niezmienne autonomiczne prze
konania i dążnośoi. Domagał się w tym wzglę
dzie od rządu „ozynów“, ai» nie czynił od nich 
zawisłem poparcia ze strony Koła tych wszyst
kich projektów rządowych, które zmierzają do 
załatwienia spraw bieżących.

Krótka mowa prezesa klubu młodooze- 
skiego Engia od dawniejszych mantfestaoyj te
go klubu różniła się dypiomacyozną ostrożno
ścią. Wynika z niej w każdym razie, że osoba 
ministra Kaizla tworzy bardzo silny łącznik 
pomiędzy klubem młodoozeskina a gabinetem 
hr. Thuna. W tradyoyaoh . Koła polskiego a 
klubu młodoczeskiego zachodzi stanowcza ró
żnica. Oo jednak dooyozy  ̂ taktyki na dziś, 
oświadczenie p. Engia dosyć się zbliża do de
klaraoyi prezesa Jaworskiego.

W  imieniu katolickiego stronnictwa ludo
wego baron D i p a u D  wygłosił mowę, pod 
względem stylu bardzo świetną i bardzo długą. 
„Wer Yieies bnngt, wird Jedem etwas bringen"! 
To też mowa barona Dipaulego dostarcza ma- 
teryału do najobszerniejszy on komentarzy i 
najróżniejszych wniosków. (Jo nas razi w tej 
mowie, to przedewszystkiem uszczypliwe epi- 
gramata, któremi p. JJipauii teraz jeszoze ob
rzuca hr. Badeniego. Zresztą krótki sens mo
ralny tej mowy jest niezawodnie ten, że p 
Dipauli me zamierza zrywać związku z prawi
cą, ale w kwestyaon narodowościowych ozy ję 
zykowych zaatnzega sobie prawo bronienia in
teresów swej narodowości niemieckiej. Zastrze
żenia te, w danym razie, odnoszą się wyłąoznie 
do zatargów w Ozeenaon. Wynika to z faktu, 
że pomiędzy Polakami a Niemcami nie zacho
dzą bezpośrednio zatargi językowe. Szkoda tyl
ko, że baron Dipauli w swym wniosku nie wy
powiedział wyraźnie, ze oduosi się wyłącznie 
do kwestyi spornych w zachodnich prowincyaoh.

Niepodobna dziś oburzać się na „rządy 
polskie" i „prezydyum polskie". Jednak me- 
miecko-radykalny poseł Tuerk dopuścił się zu
chwałości wystawienia iegis Falkenhayna jako 
wymysłu i gwałtu „polskiego". A przeoiez wia
domo, źe ten dodatek regulaminowy zapropo
nował Niemiec hr. Faikenhayn, a potępiało go 
trzech wybitnych ozłonkow parlamentarnej ko- 
misyi Koła polskiego, z pomiędzy których Esc.

Madeyski nawet z tegn powodu wystąpił z ko
misyi !

W  nienawiści antipolskiej znaoznie prze
wyższył Tuerka Rusin radykalny —  Okuniew
ski. Tak to w praktyce wygląda „solidarność 
słowiańska". A  te hajdamackie wybuchy nie
nawiści i cyniczne denunoyaoye, pojawiły się 
w parlamencie austryaokim w kilką tygodai po 
sesyi Sejmu galicyjskiego, który Rusinom uczy
nił najdonioślejsze ustępstwa!

Czy kategoryczne aut-aut dra Steinwen- 
dera było na seryo wymierzone przeciwko ga
binetowi br. Thuna, czy też tylko popisem w 
obso radykalno-niemieckich wyborców ? —  zo
baczymy. Tymczasem najważniejszym wypad
kiem po stronie lewicy jest wczorajszy pierw
szy protest Pergelta i Kai ■zera przeciwko samo
zwańczej dyktaturze Wolfa. Niestety fakt, że 
w tej samej chwili w (Dechach w wyboraeh 
do Izby poselskiej, kandydat Schoenerara Hofer 
znaczną większością zwyciężył spóinego kandy
data stronnictw joostępowego i niemiseko-naro- 
dowego znaoznie ten protest osłabia.

Korespondencje.
Wiedeń, 24 marca.

(y) Po wczorajśzem drugiem posiedzeniu miło 
skonstatować pewien postęp w8parlamencie: ukon
stytuowanie prazydyum bez akompaniamentu 
wyzwisk Schoaerera, którego w Izbie nie było; 
mowy przerywane wprawdzie mezbędnemi już 
grubiaistwami Wolffa, ale mowy, które rozpo
częto przecież i zakończono; pulpity i linie nie 
używane „do celów politycznych"; jednam sło
wem sesya, przypominająca dawne, lepsze przed- 
obstrukoyjne czasy, mająca jednak dla scepty
ków tę jedną złą stronę, że jest dopiero drugą, 
że można się wprawdzie spodziewać spokojniej
szej parlamentarnej ery, ale że po zbyt krótkiej 
dotąd próbie, nikt za nią ręozye jeszoze nie 
może. Ale i to dobre, że zaraz nu wstępie ode
zwał się przedstawiciel Koła polskiego, prezes 
jego Jawoiski i że w jędrnych słowaoh auto
nomiczne nasze stanowisko zawarował i okre
ślił. Wprawdzie Neue Freie Presse, a za nią 
kilka innych dzienników wiedeńskich stara się 
mowę p. Okuniewskiego, naszpikowaną, jak 
zawsze, oszczerstwami przeciwko Galicyi i Po 
lakom, podnieść do rzędu historyozuego prote
stu Rusinów przeoiw rozszerzeniu autonomii 
krajowej, o kiórem mówił i które jako postulat 
stawiał p Jaworski. Ale ostatnie czasy przy
zwyczaiły tak publiczuość do radykalizmów 
wszelkiego rodzaju i odeienia, że nawet te nie
wczesne a szczegółu® uuuzgi p. Okuniewskiego 
po nad głową wszystkioh Słowian austryackich 
do obstrukoyonistów niemieokioh bez głębszego 
przeminąć musiały wrażenia.

Dziś odbywać się będą wybory do delega- 
cyi, a w ruorykę pokojowych objawów zapisać 
należy przyjęty przez posłów niemieokioh 
z Czech kompromis ofiarowany im z® strony 
czeskiej, aby z dziesięciu mandatów delegaoyj- 
nych przypadających na Czechy, cztery im, tj. 
posłom niemieckim się dostały Podobny kom
promis zawarto oo do delegatów morawskich, 
mocą którego z czterech mandatów przypadną 
dwa na Czechów, jeden na Niemca i jeden na 
przedstawiciela większej własności. Pomyślnym 
wypadkiem jest także załagodzenie nieporozu
mienia w łonie katolickiego stronnictwa ludo
wego. Wprawdzie mizernie dosyć brzmi w ogło
szonym komunikacie trwożliwy frazes, że stron
nictwo to „na razi® wobec istniejących stosun
ków w ramach większośoi pozostao zamierza", 
ale we frazesie tym upatrują powszechnie for
malną tylko koncesję dla znanego za swej pe- 
ryodyeznej drażiiwości nerwów barona Dipau- 
iego, który także „na razia" tylko ofiarowanego 
mu przewodniotwa klubu nie przyjął.

Yaterland dzisiejszy następującą interesu
jącą przynosi notatkę: Na szosć bawiącego tu 
od poniedziałku posła Stojałowskiego i jego 
pięciu stronników, zwołał wozorąj bezimienny 
komitet ograniczona na zaproszonych gości 
zgromadzenie, na które przybyli Polaoy, Rusi- 
m, Czest i Słoweńcy. Przedscawioieli polskiej 
inteligencji w Wiedniu można było na dzie
sięciu paioaoh wyliczyć. Na zgromadzeniu po
kazało się, że zwołał je dziennikarz Smólski. 
Zadziwiająoem najbardziej rtoli było, że czło
nek Koła polskiego, p. Lewicki nie tylko za 
stołem honorowym zasiadł i wielkiego wroga 
Koła polskiego, za którego się Stojałowski sam 
ogłasza, serdeoznie witał, ale ze nadto polskie 
stowarzyszenie „Strzechy", ktorego jest preze
sem, gorąco mu polecał. Szozegóinem było tajk- 
źe, że w tem powitaniu antysemity Stojałow- 
skiego i pięciu zydó w udział brało. Przywódzców 
także ozłonków polskich ohrześcijańsko-sooyal- 
nego stronnictwa wicali mowami, opróoz Smól- 
skiego i Lewickiego, także i słoweński dzien
nikarz Zagórmk i Rusin Dr- Hnacowski, pó
źniej zabierał głos także czeski literat poseł 
Horioa, omawiając wszelako więcej stosunek 
dziejowy Czechow do Polaków, aniżeli swój 
własny do Stojałowskiego. JJyos juans stanowiło 
przemówienie polsniego publicysty Glinkiewi- 
cza, który drogę obraną przez Stojałowskiego, 
błędną drogą nazwał i zażądał wprost aby Sto
jałowski za swem stronniotwem wszedł do K o
ła polskiego. Na mowę tę odpowiadali Stoja
łowski i Danielak. Na speoyalne żądanie p. Gim- 
kiewioza, aby mu odpowiedz.ano na to żądanie, 
Łiore on p .siawił, wzrnosl dr. Danielak praw
dziwy hymn pochwalny na rzekomą jedność 
niemieoaą, kiora sprawia, że nawet tacy Lue- 
gorowie i inni razem z liberałami iść mogą, 
oświadczył przecież na zakończenie, że polski® 
chrześoiiańsko-socyalne stronnictwo do Koła 
polskiego wstąpić me może, bo je właśnie zmieść 
z widowni musi. W  agi batorskiej swej mowie, 
przy ozem agitaeya przemieniała się chwilami 
w nousousa, oświadczył Stojałowski, źe do Ko

ła wstąpić nie może, bo nie chce dać sobie za
mykać ust przez p o t e n t a t ó w .  Pana Glin- 
kiewioza, który chciał odpowiadać, sztuczką 
nie dopuszczano więcej do głosu.

Rada miasta Lwowa.
Lwów 26 marca.

Na ozwartkowem posiedzeniu uchwaliła 
Rada utworzyć jedną posadę rewidenta Izby 
obrachunkowej i dwie posady oraktykantów 
dla kasy miejskiej. Uchwalono dalej wypłacić 
presbyterium zboru ewangelickiego subweneyę 
za r. 1897 na szkołę ewangelicką w kwocie 
1200 złr. Przy tej sposobnośoi postawił prof. 
T h u 11 i e rezolucję, wzywającą magistrat, aby 
wszedł w rokowania z dyrekcją szkoły ewan- 
gielickiej o wprowadzenie polskiego języka wy
kładowego: a w razie gdyby zarząd szkoły 
tego nie uznał, preliminowaną dla niej na r. 
1898 subwencję otrzyma zarząd Towarzystwa 
szkoły ludowej. Rezolucya ta za poradą p. 
R o m a n o w i c z a  a z i zgodą p. T h u  l l i e g o  
będzie regulaminowo traktowaną.

Następnie p. T h u l i i e  referował sprawę 
unormowania i wykonywania opieki nad ubo
gimi. Sprawa ta, wlokąca się lat kilkanaście, 
ostatecznie doczekała się we czwartek zała
twienia. W  obszernym referacie podał p. spra
wozdawca szereg wniosków, które Rada po 
dyskusyi, w któraj wzięli udział >pp. dr. G o l d 
m a n  i M a r k i e w i c z  jirzyjęla z małymi zmia
nami. Oto najgłówniejsze w tej sprawie wnio
ski: W  magistracie utworzonym zostanie de
partament dla spraw opieki nad ubogimi czyli 
„Centralne biuro dobroczynności". Miasto po
dzielone zostanie na pięć okręgów, w których 
dla spraw dobroozynności fungowaó będą stałe 
komisje, złożone ze zwierzchników parafy, ko
misarzy dzielnieowyeh, lekarzy okręgowych, 
delegata Związku stowarzyszeń dobroczynnych 
oraz z tak zwanych opiekunów ubogich. Opie
kunowie ci będą mianowani przez prezydenta 
miasta na trzy lata i każdy z nich będzie miał 
przydzielonych sobie najwięcej pięć rodzin. 
Zarząd funduszami przeznaozonymi przez Radę 
miejską dla wspierania ubogich sprawować bę
dzie „oentralny wydział dobroczynności". De
partament dla opieki nad ubogimi utrzymywać 
będzie spis żebraków i ewidenoyę ubogioh, 
wspieranych przez gminę, oraz będzie pośre
dniczył w dostarczaniu pracy. Oprócz powyż- 
szyoh wniosków znajduje się: wezwanie do 
magistratu, aby oorychlej wygotował projekt 
domu przymusowej pracy przy aresztach 
miejskich, jednak w ten sposób, aby stąd nie 
wynikła konkureneya dla przemysłowców; we
zwanie do magistratu, aby przyspieszył sporzą
dzenie projektu miejskiego zakładu zastawni
czego; wreszoie wniosek o rychłe przystąpie
nie do budowy tanich mieszkań dla robotni
ków oraz o wniesienie petyoyi do Sejmu i 
rządu w sprawie zakładania Krajowych domów 
przymusowe, pracy i zakładów poprawczych.

Radca p. L u k a s  odczytał następnie pi
smo dziękczynne JE. dr. Ziemiałkowskiego 
za życzenia przesłane mu z okazyi 50 -tej ro
cznicy ułożenia adresu do tronu, poczem p. 
prezydent zamknął posiedzenie.

Rada państwa,
W ed »ń 24 marea.

Dziś odbyły się dwa posiedzenia Posie
dzenie dzienne zajęła w całości dalsza debata 
nad programową deklaracją hr. Tnuna. Prze
mawiali w niej tylko dwaj przywódzoy stron
nictw, a mianowicie p. 8teinwender imieniem 
narodowoów niemieckich, a bar. Dipauli imie
niem katolickiego stronnictwa ludowego. Ten 
ostatni zwłaszcza wypowiedział bardzo długą 
mowę, mającą doniosłe znaczenie polityczne.

P. S t e m w e n d e r  rzekł, że mowie pre
zesa gabinetu nie mógłby nio zarzuoió, gdyby 
się ją brało tylko za wiązanką grzeoznych 
zwrotów retorycznyoh, którą wypowiada ktoś, 
kto się przedstawia. Wszelako hr. Thun o- 
świadozył, że chce wyłuszczyć najważniejsze 
oele swej polityki, a nie wy łuszczył ich, wobec 
tego nic dziwnego, że stronniotwo mówcy ohoe 
się coś dowiedzieć o tyoh celach. Pod celami 
nie rozumie sfcronuictwo mówcy taktyki nowe
go gabinetu, tylko to, czego on właściwie 
choe. Hr. Thun wie bardzo dobrze o tem, cze
go choe naród niemiecki w Austryi, a zatem 
powinien był wyjawić oele swojej polityki i to 
oele, odnoszące się do kwestyi teraźniejszyoh, 
które muszą być rozwiązane, jeżeli się nie 
ohoe wywołać katastrofy. Dlatego też zapytu
je mówca prezesa ministrów krótko i węzłowa- 
to : Jakie stanowisko zajmuje on względem u- 
regulowania stosunków językowyoh ? Stron
nictwa mówcy nie wystarczy atoli odpowiedź, 
że prezes gabinetu pragnie ustawowego uregu
lowania kwestyi językowej , tego pragnął tak
że Badeni, oo prawda za późno, tego pragnął 
także Gautsoh, mówca zapytuje jadnak, czy 
prezes gabinetu choe z a r a z  uozynic to, aby 
miejsce rozporządzeń językowyoh zajęła usta
wa, odpowiadająoa prawom narodu niemieckie
go, czy też nie ohoe tego? Aby ułatwić pre
zesowi gabinetu odpowiedź, oświadcza mówca 
z góry, że dopóki w tej kwestyi nie zostanie 
zaprowadzony porządek, dopóty nie będzie ani 
rekrutów, ani budżetu, ani ugody, jednem sło
wem me będzie nio z tego, czego państwo po
trzebuje. JNieoh hr. Thun me łudzi się tem, 
że obrady parlamentu toczą się obecnie na po
ły spokojnie. Stronnictwo mówoy nie ma p»- 
wodu teraz wystrzelać swoich naboi, to też 
jeszoze przez Kilka dni będzie prawdopodobnie 
spokój w parlamencie. Okoliczności dały pie- 
zesowi gaoinecu do dyspozycji czas około 
dwóch tygodni, to też jego tyiko winą będzie, 
jeżoli tego czasu nie wyzyska. Wybór nie na-
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Sack, panna Spaiael, dr. Stanlberger i P- ' ^  
ski. Podczas pauzy orkiestra smyczków* P° . 
kapelmistrza p. Czeczotki wykonała ba: P.
wnie kilka utworów Rolla, Ziehrera i Hoły0 ^

Z powodu zamknięcia tartaku ^
G-roedl et Schmidt, robotnicy bez zatrudni*01* . 
się masami po naszem mieście; wielu je3t 
nimi starszych i rozważnych ludzi, którzy 
ręce nie wiedząc co począć. Agitatorzy socy*° ■ u ̂ i ■ _ _ _ •_ fll

leży do stronnictwa mówcy, wybierać ma pre
zes gabinetu —  termin, w którym bedzie mo
żna powrócić do norm sinych stosunków parla
mentarnych. O innych punktach poruszonych 
przez prezesa gabinetu, nie warto właściwie 
nawet mówić, dopóki ta główna kwe3tya nie 
zostanie załatwiona, to też właściwie mówca 
wyświadcza tylko grzeczność, jeleń zajmie się 
w krótkośoi jego uwagami. Hr. Thun przy
rzeka zachowaa sprawiedliwość w myśl łnsto 
rycznych tradycyi. Pytania jednak, jak e hi
storyczne tradycye mial on na myśli, czy _tra- 
dyoye jednolitego państwa, ozy też dawniejszej 
przeszłości? Może należy do nich i czeskie 
prawo państwowe? Podtrzymywać prawo, po 
rządek i powagę wlaazy przyrzeka każdy rząd, 
ale tu idzie o czyny a nie o wypowiadanie za
miarów. Że rząd mówi o ochronie przemysłu 
i rolnictwa, to rozumie się ramo przez się, ale 
czy rząd teraźniejszy św adom jest kolosalnych 
błędów, jakie przez tak długi szereg lat popeł
niano w dziedzinie ekonomicznej. Od dwudzie
stu lat ratuje się rolnictwo i siar włościański, 
a nic się dla nich nie zrobiło, jeżeli będziemy 
czekali jeszcze raz tyle. to chyba nie będzie 
kcgo ratować, ho nie będzie już stanu wło
ściańskiego,

Potrzebaby formalnej rewoluoyi, ażeby 
naprawić błędy tyiu lat. Ale na co wiele mo 
wić ; stronnictwo mówcy znane jest nie cd dziś, 
więc nie ma potrzeby wyłuszozaó swego spo- 
łeezno-reformatorskiego programu, Chce ono 
pracować, ale ta praca nie może być rozpoczę
tą, aż naród niemiecki otrzyma swoje prawa. 
„Bądź Eicellencya —  kończy p. Steinwender 
—  sprawiedliwym dla Niemców, zrób dla na
rodu niemieckiego to, czego wymaga prawo, 
porządek i powaga władzy, a w tak"m razie 
mamy przywrócone normalne stosunki parla
mentarna. Jeżeli nie —  co nie!u

Br. D i p & n 1 i zaznaczył na wstępie, że 
i i«go nie zupełnie zadowobły słowa, kcóremi 
prezes gabinetu powitał parlament. Zawierały 
one tylko same oczekiwań'a i stw 'rdzenia o- 
bowiązków rządu, które same przez się rozu
mieją, się. To, co każdy rząd ma robić, jest po
wszechnie żninem, zajmująoem jednak jest to, 
j a k  on to myśli robić. Owóż co do tego „jak44 
hr. Thun rio r.ie powiedział, deklaracja jego 
robiła wrażenie ramy, przeznaczonej na ujęoie 
gruKy rotografioznej teraźniejszego gabinetu, 
jakichkolwiek celów przyszłej polityki rządu 
nie mogłem w niej odkryć. Nawet apel ao pa- 
tryotyzmu powinien był przybrać jakiś kon 
kretny kształt, jeżeli wogóle miał coś znaczyć. 
„Imieniem mego stronnictwa —  rzekł br. Di- 
pauli —  podnoszę, źe nie stoimy w żadnym 
stosunku do rządu. Nie egzystuje żadna wię
kszość rządowa, a już najmniej dla nas. Chę
tnie jednak oceniró będziemy objektywnie 
przedłożeni i żądania rządu, oczywiście u- 
względniając w pełnej mierze interesa naszych 
wyborców, których tu w pierwszej linii za
stępujm y14.

Następnie omawiał muwoa ucisk podatko
wy Retormę podatkową przeprowadzał nieda
wny minister finansów Bohm z tak przesadnym 
ńtaalizmem, że w samym początku do poi owy 
przynajmniej zabił zdrową myśl, jaka w niej 
tkw't&. Jeżeli się ma prz;d oczyma zmianę 
moralności podatkowej, to przedewszystkicm 
powinno się zmienić moralność podatkową or
ganów skarbowych. Mówca n;e ohce :m wprost 
robić zarzutów, bo otrzymują one tajne in- 
strukeye z minlsteryum, które zmuszają je do 
postępowania sprzecznego z intenoyami parla
mentu. Mówca raz już oświadczył w parlamen
cie, że najniebezpieczniejszym paragrafem ka
żdej ustawy podatkowej jjst paragraf ostatni 
orzekający, że przeprowadzenie odnośnej usta
wy porucza się ministrowi finansów. Mówca 
żałuje dziś. że swego czasu nie głosował ra
zem z teraźniejszym ministrom finansów prze
ciw reformie podatkowej, a nadto oświadcza, 
że nie łak prędko skaptrja go znów do głoso
wania za jakąś nową ustawą podatkową. jj

Przechodząc do ugody z Węg-ami, zazna- { 
oza mówca, że w kwestyi tej dwie rzeczy są 
dlań pewne, a mianowicie, że przyjście do 
skutku sprawiedliwej ugody leży w interesie 
całej monarchii, a drugie, że podwójnym obo
wiązkiem naszym jest właśnie obeonie umożli
wić par’ am^ntarne rozprawy, ażeby z winy 
parlamentu nie przyszło nowa prm* izoryum. 
Wiemy, że ani przy 34, ani przy 35*/0 przy
padający oh na Tręgry, właściwie n<o me zy
skamy, dopiero to, co będz:e penad 35°fi} by
łoby faktyczną zmianą obcąiania tej połowy 
monarchii. Bylibyśmy może p-ędzej skłonu' do 
p e w n y c h  ofiar, gdybyśmy w.;edzieli źe ta ugo
da stworzy naprawdę jednolitą monarchię, 
wszeiako wiemy o tern, źe wszystko co zrobi
my, będzie właściwie tylko zlep.eniem dwóch 
połów państwa. Na Węgrzech 'dea jednolitej 
monarohii już uleciała, a niestety i u nas mo
cno zbladła.

"Przechodząc do dalszego ustępu deklara- 
oyi hr. Thuna, w którym mowa o złagodzeniu 
narodowościowych kontrastów, zaznacza mów- 

stronnictwo ludowe iest

kowej, wszelako mówca przekonany jest, że w 
ówczesnym okresie rozdrażnienia i taki wnio
sek byłby powędrował do kofiza razem z in 
nyni.

„Nie bierzcie —  rzekł p. Dipauli —  tego, 
co mówię za exkulpacyę naszego dotychczaso
wego zachowani- się. Nie mamy powodu do 
uniewinnian a się. ohcę tylko uzasadnić, dla 
ozegośmy rooi * tak a nie inaczej. 1 dziś stoi
my na tern ssrusm stanowisku, że możiiwęm 
jest równooześnie przystąpić do zniesienia roz
porządzeń i do wydania ustawy językowej, ale 
źe jest rzeczą bardzo trudną a nawet niemoż
liwą znieść jednostronnie rozporządzenia bez 
wydania ustawy. Coby się w takim razie stało 
z rozporządzeniami z r. 1880? Nad Badeniow- 
ski°mi rozporządzeniami ubolewaliśmy nie tyl
ko z niemieckiego, ale także austryackiego 
punktu widzenia. Jak przedtem, tak i dziś są- 
,.'zę. źe ta najżywotniejsza kwesty a Au- 
stryi może być załatwiona tylko przez swobc- 
dne porozumienie między narodami, Przy o- 
drobime życzliwości ze strony lewicy mogło 
katolickie stronnictwo już przedtem dojść w tej 
sprawie do porozumienia. Stanowwko Niem
ców w Czechaoh oznaoza mięszaninę uzasadnio
nych narodowych i nieuzasadnionych polityoz- 
nych żądań. Zrozumiałem to jest, że tak nie
skończenie ważna mniejszość niemieoka w Cze • 
chaoh me może z lekkiem sercem patrzeć na 
to, jak, pzanoware przez nią zresztą, wolnościo
we prawa prowadzą do złamania jej narodo
wej prepondeianoyi w kraju; do tego zaś przy
łącza s'ę jeszcze czeskie prawo ptń twowe.

na nosie, a w końcu na brodzie. poczem po- dramatycznego p. Adolfa Walewskiego. Tematem 
rozcinane miejsca pozszywał i polecił pannie pogadanM był teatr. Prelegent w kilku słowach 
Bruk czekać, aż się rany zagoją. W teay bowiem przedstawił stan dramatu polskiego doby obecnej 
podług jogc zapewm oń, panna będzie wwgłąda- i Według prelegenta dla podniesienia sceny naszej 
ła jak sama Wenus. Rany rzeczywiście się koniecznem jest współdziałanie rodzimej twórczości 
zagoiły, alo na twarzy pozostało tyle blizn w dramatycznej, publicmości, krytyki i sił aktorskich 
fo/mie krzvżvków, pasków, kresek t. d., ż e ; Ażeby pomó Iz do rozwoju pierwszemu a naj- 
panna Bruk zbrzydła do niepoznania i w^glą- j ważmeiozemu czynnikowi, trzeba dać pole do popi- 
dała jak jaki namiętny poiedynkowicz. W ięc j su młodym, nieznanym może jeszcze ta’entom, któ
za utratę piękności zażądała panna wynagro
dzenia w sumie 50.000 dolarów, lecz sędziowie 
ubawiwszy się doskonale, nie przyznał oska- 
rżycieloe żądanego odszkodowania,.

K r o n i n a .

reby zdolne były w j rugować z naszej sceny pro
blematycznej wartości tłómaczenia z niemieckiego 
i irancuskiego języka. W  tym celu p. "Walewski 
wystąpił z konkretnym projektem rozpisania kon
kursu na trzy cztuk dramatyczne, mianowicie: 
diamst historyczny, sztukę ludową i komedyę poli
tyczną. Prelegent nnał w  tym projekcie na myśli 
zachęcenie młodych autorów do pracy i ułatwi nie 
im fruktyfikacyi ich twórczości. Tak bowiem jak 
jest, wiele utworów nieznanych poetów zalega -w te
kach dlatego tylko, że ich nie mają SDorobności 
wystawić. Za pomocą konkursów stworzy się do 
pewnego stopnia njścid dla twórczości młodych ta-

Lwów 26 marca.
W adomości urzędowe. Kanonik kapituły 

lwowskiej ks Zygmunt Lenkiewicz został zamiano 
wany scholastykiem taj kapituły; prokurator pań
stwa ze Lwowa Władysław Ssredowski tytularnym 
radzcą wyższego sądu krajowego, a radzcowie sądu j lentów, a może pomiędzy nimi znajdzie się i taki 
Krajowego Roman uamiński z Sanoka, Michał Czar-| który polską literaturę dramatyczną pchnie na nowe 
necki z Czernicwiec, Jan Kcmamicki z B:zeżan. j tory. Prelegent proponuje rozpisanie konkursu te- 
Włodzimierz Buczacki i Zygmunt Lang z Kołomyi j raz, ażeby dramaty w nim nagromadzone mogły 
—  radzcami wyższego sądu krajowego lwowskiego, j oprowadzić sztukę dramatyczną do nowej świątyni 

Wiadomości dyscezyalne. Archidyeeezya lwów- j melpomeny, która niebawem wzniesioną zostanie we 
ska obrz. łać. Administratorem w Maryampolu za ■ j Lwowie.
mianowany ks. Tomasz Rzeźnik. i W  kwestyi ko 'kursu wywiązała się żywa dy-

Dyecczya tarnowska. Odznaczony expositorio t skrsya Dr. Mańkowski interpelował mówcę co do 
canonicali: ks. Leon Łękawa, proboszcz w Łukowi- tego, kto ma piojektowany przezeń konkurs rozpi- 
cy. Przeniesiony ks. Walenty święch z Kamienicy j saó i oświadczył się za tem, i eby to wyszło z Wy- 

^marł w Tarnowie w seminaryumj działu krajowego, który może ̂ J do Szczepanowa. Zmarł w Tarnowie w seminaryum j działu krajowego, który może rozporządzić na ten
Pojmuję a, dobrze troskę, która ogarnia Niem-1 duchownom Jon Sromek, słuchacz 4 roku teologii, j cel większymi fuuduszami. Przytem zaznaczył mó
com ozeskioh i w tej trosce widzę główny po
wód wielidego rozdrażnienia. Troską przejmuje 
nie tyle teraźniejszość ile przyszłość. Są jednak 
pewne etyozne momenta, co do których na pa
rach (z lowioy) cięży wina. Jeżeli nie mc.oie
dzis w Czechach ^ppł&now niemieckich, to wr j leży, iz odpowiednio do tego powiedzie się wyko
s z ł  w tem wina. I iry poczuwamy dę do :dei 
solidarności niemieckiej, ale sposób, w jaki wy 
postępujecie, może te ideę uczynm wprost nie
możliwą. W y  panowie podnosiliście to tylko, 
co nas może dzielić, reprezentanci Słowian byli 
roFummejsi, oni nmieli azukaó tego, co nas łą
czy. Wyście stawali na stanowisku czysto poli
tycznego liberalizmu i przez to zrazUiśc;e so
bie rdzennie niemiecką katoheką ludność kra
jów alpejskich Dla tego też wy więcej niż 
Słowianie przyczyniliście się do osłabienia po
tęgi i znaozeuia żywiołu niemieckiego w Austryi.

Nie mogliśmy w kwestyi rozporządzeń 
językowych stać na stanowisku gabinetu, rle 
nie mogliśmy także podzielać stanowiska tych, 
którzy domagali się oskarżenia ministrów. Gdy-

* * t ą
„Req'j .m* Brahmsa dzieło niepospolitej war-1 w ca, ze konkurs, to pomoc jednorazows., ale nale

żałoby żądać, żeby kierownictwo teatru uwzględnia- 
; ło bardziej rodzime utwory. Stać się to będzie mo
gło dopiero wówczas, gdy miasto obejmie teatr we 
własny zarząd i nie będzie potrzeby oglądać się na 
to, czy ta lub owa sztuka będzie miała powodzenie 

j finansowe, czy nie. —  Prelegent odpowiedział, że
KofiCert SliW Psklego poniedziałkowy zapo-1 właśnie chodzi mu o to, żeby inieyatywa wyszła od

wiada się świetnie. Artysta wykona program wspa- | grona osób prywatnyeh, gdyż Wydział krajowy jest
niały, złożony z utworów Chopina, co w wysokim ciałem zbyt ciężkiem do załatwiania spraw tego

tości, wykonane będzio w tych dniach przez gal. 
Towarzystwo muzyczne. Wezmą w niem udział chó
ry, orkiestra i soliści. Towarzystwo przygotowywa
ło je od dłuższego czasu, spodziewać się więc na-

nanie.

co
stopniu zaj mue tutejsze koła muzyczne.

Odezwa. Pani Gabryela Wrotnowska, właści
cielka dóbr ziemskich Łęki (o. p. Kęty) i małżonKa 
zasłużonego na wielu polach życia publicznego a za
razem i jednego z najlepszych naszych obywateli, 
pana Antoniego Wrotnowskiego, byłego dyrektora 
Banku krajowego posła do Srjmu, prosi nas o do
niesienie humanitarnym osobom w Galicyi, że w ro
ku bieżącym ma zamiar postawić w Tymowie (w Buł- 
garyi) ochronkę dlr dziec., zostających pod opieką 
polskich Sióstr Zmartwychwstanek i prosi o pomoc 
pieniężną. Wszelkie datki na ten cel moźma wysy

byście byli żądali oskarżenia mi. astrów z tem | łać dc klasztoru Sióstr Zmartwychwstanek w Kętach 
uzasadnieniem, że było to nąjwięhszom szalcń- j (w Galicyi zachodniej).
stwem i nieroztropnością wśród tekich okoliez- Konkurs planów na budowę sali radnej w pół-
nośoi wydawać te rozporządzenia, bylibyśmy j nocnej stronie gmachu ratuszowego i rekonstrukcję 
taki wniusek podpisali, ale naruszenia ustaw i fasady i wieży ratuszowej został wczoraj rozetrzy- 
nie mogliśmy się w nich dop®,trzeć Rząd Ba- ! gnięty. Pierwszą nagrodę otrzymał p. Zacharjewiez 
deniego popełnił ten kardynalny błąd, źe nie j (syn), drugą p. Kamienobrodzki (syn), trzecią p. Ju- 
zważał na polityozną stronę kwe3tyi, a stał n a j liusz Zubrzycki z Krakowa. Każdy z premiowanych 
czysto jurydycznem stanowisku legalności. ! planów wymaga jednak pewnych zmian.
Przed punktacyami rgodowemi moue byłoby | 50 tą rocznicę zniestania peiiszczyzny u-
się dało załatwić tę kwestyę, w Czechach taką i chwalił obchodzi^w Galicyi uroczyście zawiązany 
reoeptą, po punktacyach było to już r.ie ruoźli- j tymi dniami komitet połączonych stowarzyszeń ru

rodz-ju. Co do tego zaś, czy konkursy są naprawdę 
zachętą dla autorów, to zdaniem prelegenta, dość 
wspomnieć, że z konkursu wyszedł Bliziński, Ba
łucki, a z nowszych pisarzy Kozłowski, autor „Tur
nieju44. —  Pewno wątpliwości co dc wartości kon
kursów podnieśli p. Moraczewski i * pani Dalecka. 
P. Moraczewski sprzeciwił się zbyt ścisłemu okie- 
laniu a priori dramatów konkursowych, zaś pani 

Dalecka uważa konkurta wogóle za krępujące twór
czość. P. dr. Łuniński wystąpił przeciwko formalnej 
stronie konkursów. Pominąwszy już to, żo —  zda
niem mówcy —  z konkursów wychodzą zwykle 
tylko miernoty, konkursy te są zazwyczaj przepro
wadzane tak, że z góry wiedzą sędziowie konkur
sowi, kto co napisał i kto otrzyma nagrodę.—Ener
gicznie sprzeciwił się tej insynuaoyi p. Aureli 
Urbański, który był członkiem ju~y ostatniego kon
kursu, rozpisanego przez ayrekcyę teatru hr. Skarbka 
i w ferowaniu wyroku nie zauważył żadnych niepra
widłowości.

Z kolei zeszła dyskusya na tory bardziej ogól
ne. Przemawiali w niej pp, Popławski i dr. Czeszer.

[tirlwowscy i stryjscy chcą ich gwałtem zaci: 
czerwony sztandar, gdzie obiecują im •, 
Apelujemy dlatego do rządu z prośbą o °)eC 
za tymi biedakami. , .po

Nowa wyprawa biegunowa. Nansen 1 K
poprzednicy starali się dostać na biegun 
dową i morską. Andree uda! się tam 
i dotąd nie wiadomo, co się z nim stało. j; 
sem znalazł się trzeci ciekawski, amerykan110 
del, który zamierza dobrać się do bieguna 
podmorską. Wygląda to już tak, jak gdyk* 
chodziło o odkrycie bieguna, a więcej o 
najbardziej fantastycznej drogi. .

Wykonanie pomysłu wymaga przede^, 
kiem zbudowani, okrętu podwodnego, W r  ̂
statków, uźywan êh juz dziś przez marynarkę 
skową do zakładami torpedów. Statek ma 22 1 „ 
zapas powietrza, wystarczający dla załogi D\ rj 
godzin, a nawet na więcej, jeżeli budowniczy 0 
tu pomyśli o zbiorniku powietrza skroploneg3,Jrj 
ciśnieniem. Statek byłby przewieziony n i Szp1" 
gdzie dokonanoby prób pod lodem, a w razi* s°  ̂
śliwego przebiegu doświadczeń, okręt byłby ^ 
wany na drogę, odbytą już przez „Frama“ • 
na, czyli na morze Karskie. Po aojsciu do Pi 
w którym lody wstrzymały „Erami:44, okręt 
dałby nu.-ka i pod lodem popłynąłby w stronę , 
guna. Po przybyciu pod biegun, którego 
mają oznajmić „instrumenty specjalne44 (auto1 
jektu n:"a wymienia, jakie), okręt podwodny 'r 
nąłby na powierzchnię morza.

Tu alternatywa • ■ -albo biegun północny „ 
duje się w punkcie wolnym od rodów, wsró̂ i"

Pierwszy z nich był zdania, że u

we. Nie należy —  panowie —  zapominać c tein, 
że stosunki austryaokie fą wyjątkowe. Austrya 
nie jest jednolRem państwem n&rodowem, lecz 
historya i stosunki złączyły ze sobą rozmaite 
narody Kio chce zniszczyć ten węzeł, ten 
zniszczy Austryę. Jedyną debrą stroną tego

skich. Ma to być zarazem pamiątka „odrodzenia 
halickiej Rusi44. W  zarysie programu znajdują się

nas sztuki po
ważne me mają powodzenia, bo ci, którzy chodzą 
do teatru, to luazie pracy, chcący sitj bawić po tru
dzie całodziennjm, a nie trudzić na nowo powaźnem

gorzkiego spora jest możł taj że wszystkie na- nie było, lut gdzie one są już zniszczone, zaleca 
rody Austryi powinny widzieć to, ża wtedy komitet ustawienie now ych  z napisem: „W  pamiat 
tylko rozwój eh jest m o ż liw y , jeżeli pokój pa- danoj swobody 3 (15) marta 1848 roku41. WeLwo- 
nuje między nim; , bo czy jedna czy draga wie w dniu 19 maja ma się odbyć oprócz uroczy- 
strona zwycięży, owoce zbierać będzie ktoś stych nabożeństw, wielki wiec ludowy, a wieczorem 
trzeci. Dlatego nie należy zbyt wygórowanych uroczystościowy koncert. Na prowincji obchody te 
żądań stawiać i narody powinny trzymać się mają odbywać przez cały tydzień, od 15 do 21 maja. 
m asym y: primum vivere deinde philosophariu,

Mowa br. Dipaulego zrobiła w zzbie wiel-

nabożeńst.wa dziękczynne w cerkwiach, a następnie : myśleniem. Dr. Czeszer niepomyślne warunki na
wę wszystkich wsiach procesyonalne pochody do | szego teatru przypisywał niedustateezuemu zróżni- 
krzyżów, wzniesionych ku upamiętnieniu nadanej v ezkowaniu społeczeństwa polskiego. Takich, których 
swobod-?; w tych wsiach, gdzieby takich krzyżów j by stać było na opłacenie teatru jedynie jako roż

nego morza, na co zresztą niuk* ninehętm* 
zgadza, a wówczas wypłynięcie nie będzie r  t 
stawiało żadnych trudności, albo też biegnn 
duje się na przestrzeni, pokrytej lodami, & ^  
wydobycie się na powierzchnię przedstawiaj , 
znaczne trudności. Nie pozostaje nic ;nneg°i i 
przebić grubą, pięć do sześciometrową < 
lodu, a Reidel zamierza tego dokonać przy 
torpedów.

Rodacy ekscentrycznego amerykanie:, tr' 
pomysł seryo. Przedewszyatklem Reidel z*01 
udaó się do Europy, aby przedstawić projekt 
nym, kompetentnym w sprawach podróży pod^  
nowych. Jeżeli tak dalej pójdzie, humoreska
Twaina nie będzie fanoazyą, lecz-------------------’
Humoreska

A

rzeczywi
ta brzmi, jak następuje:

„Rok 1898-my. Hans Haansen wyje: 
celu odkrycia bieguna północnego Rok l ^  .tl 
Torm Tormpsen wyjeżdża na poszukiwania 
sena. Rok 1900-ny. Ihim Ihornsen wyjeźdź® 
poszukiwania Tormpsena Rok 1901-szy Ijaik 
sen wyjeżdża na poszukiwania Ihornsen*-
1902-gi. Ijaksen przywozi szczątki Ihornsen*. h  
wznosi temu ostatniemu pomnik marmurowy-
1903-ci. Ihornsen powraca ze szczątkami TorBĴ  
na. Ogół wznosi temu ostatniemu pomnik ci\ f  
Rok 1904-ty. Tompsen powraca ze szczur
Haansena. Ogół wznosi temu ostatniemu P4 
drewnmny. Rok 1905 ty. Z»łcgi statków pofl 
syte sławy i znużenia. Ogół. zobojętniały na A

rywki

kie wrażenie. Mó woy składano z Wielu stron 
grattilaoys.

Na posiedseniu -wieozornem dokonano w y
boru do deputaoyi kwotowej i do dplegacyi. 
Do deputaoyi kwotowej wybrani zostali pp. : 
Abraham o wicz, Ebenhcch Forst, Janda, Ja-

Zamiast więo nracować w najgorętsze wiosenne 
czasy, będzie lud nasz rozpajał S’ ę i słuchał podnie
cających mów panów agitatorów.

Ko JurSi. Dia wysłużonych podoficerów wa
kują następujące posady: dw;e posady sług szkol
nych I i II kategoryi przy ruskiem gimnazjum 
we Lwowie ; dwie posady kanceli itów przy sądzie 1 gotowanie, wspommał mówca powodzenie 
krajowym we Lwowie i po jednej przy sądach po-1 zatopionego41 na naszej scenie Pisało

jest u ras mało. ; Ci z a ś  dla których t o  itr 
mógłby by ć  czynnikiem etycznym  i społecznym są 
zbyt biedni, aby mogli utrzymać swoją scenę. Dla
tego to klasy pracujące nie mają swoict poetow, 
bo poeta do swego rozwoju potrzebuje wielkiej sce
ny, a tej pr .letaryat daó mu nie może. Za granicą,

: gdzie stosunki społeczne i ekonomiczne są lepsze, 
każda większa grupa społeczna mr awc ią literaturę dra
matyczną i swój teatr. —  Dr. Mańkowski sprzeciwił 
się temu, jakoby u nas nie było publiczności tea
tralnej. Potrzeba tylko, zdan'em jego, wpływać na 
nią i odpowiednio ją przygotowywać. Jako świeży 
przykład tego co może zdziałać odpowiednie przy-

Dzwonu 
dużo

podbiegunowe, nie wznoai już "nikomu 
Rok 1906 ty. Amerykanin, nie znany bliż? z , 
zw.ska i nie zanotowany przez, . h'8torvę - 
yrosicie biegun północny. Ggół zaledwie ż# rl 
zwrócić na to uwagę, natomiast nakazuje zburZ I  
jak najrychlejsze pomników, zbudowanymi no 
Tormpsena, Haansena i Ihornaena44. j.

Zmarł*. W  Brodach Longin Womela, 
pocztowy, lat 45. W  Krakowie Jadwiga z B*r ( 
Kozłowska, żona budowniczego, lat 80; M*rf j  , 
Chroszczewskich Tarnowska, wdowa po porucr 
lat 70. —  W Przemyślu Władysław Kotek, P®,. 
cznik 24 pp., lat 24 —  We Lwowif Paulina 
chowiczówna, sierota po literacie ruskim, lat

id'

n 1 
się

worski, Mengcr, Povse, Sohwegel, Steinwender, wiatowych w Boryni, Dnbromilu, Rymanowie, Kim-1 o Hauptmanie i „Dzwonie zatopionym41, publiczność
Zedwitz. : polungu i Zastawnie; jedna posada kancelisty przyj się zaciekawiła i sztuka musiała mieć powodzenie.

Do deiegaoyi wybrani: Z Niższe; Austryi: Dyrekcji skarbu w Ozerniowcaoh; posada sługi W  tem widzi też p. dr. Mańkowski rodzaj dyre
Axman, Biolohlavek l Fienmann zasfępca Jsx. urzędowego przy sadzie obwodowym w Nowym Są-! ktywy, jak postępować należy w przyszłości, aby
rr ,on— a „_a— :. r?n c+T,_ czu j przy sądzie powiatowym w Bieczu; jedna po- J i oinym sztukom powodzenie zapewnić.

sada psmocniha sługi przy sądzie krajowym w Kra- 8 Po kilku słowach p. Popławskiego o
kowie, ewentualnie przy innym sądzie; po jednej

Z Górnej Austryi: Hayden, Zaunegger. Ze Sty- 
ryi: Hohenburger, hr. Stuergb. Z Karyntyi: 
Doberrigg. Z Tryestu: Augeli. Z Istryi: Bar- 
toli. Z  Moraw: dr. Chiari, br. Kubook, dr.
Stransky, dr. Zacek; zastępey: Gostz i Yyeho- 
dil. Z Czeoh (wskutek kompromisu między 
Cseohsmi i Niemcami': Kramarz, Pacek, Jan
da, Kaftan. Lr, Zedwitz Metal, br. Ehreufels, 
Schueoker, Nitsobe, Pergelt; zastępcy: Udrzal 
i Pesohke. Z Tyrolu (skutkiem kompromisu 
między południowymi Tyrolczykami a libera
łami): Grabmayr i Bazanella, zDalmaoy*: Bu
łat ; zastępca : Peric. Z  Galicyi: Abrahomo-
wicz Dawid, Barwiński, Chrzanowski, Dziedu- 
szycki, Jaworski. Madeyski, Rutowski; 
poy: Czecz, Lewicki.

przy innym
posadzie ofieyała i asystenta człowego w G°..icyi 
Bliższych informscyj udzieli kompetentom miejsco
wym departament IV  B magistratu, zamiejscowym 
zaś właściwe starostwo.

Zarząd Stowarzyszenia byłych oficerów w 
służbie czynnej i urzędników wojskowych, powsta
łego niedawno we W iedniu , zwraca się niniejszem 
do wszelkich przedsiębiorstw przemysłowych, insty
tucji, stowarzyszeń itd. z prośbą, ażeby opróżniane 
miejsca ile możności obsadzały kompetentami, nale
żącymi do powyższego- Stowa”zyazenia : w ten spo- 

zastę- i sób wspiorały humanitarne jego tendeneye. Adres 
i kancelaryi Stowarzyszania : Wiedeń, XII, 2 ńrndt-oa, że i kato’ ickie stronnictwo ludowe jest za

ustawow«m uregulowaniem kweetyi językowej Z powodu wyborów do delegaiyi przy- , strasse, 28.
i narodowościowej. Ale nic należy się łudz’ó. f szło do scysji między frakcyą 8chonerera i ! 0d Niemców odkupili Polacy T Prusiech 
Tak rychło, jak pragnie p. Steinwender, nie j "Wolfa a inneini stronnictwami niemieckiemi. dwie większe posiadłości ziemsk:B. I tak ńr. Gru- 
można załatwić tych kwestyi, & jednak czyni W olf zarzucał innym stronnictwom niemieckim, I dziński kupił od Niemca Prankego Ruszkowo w 
on od tego zależną egzystencję parlamentu, i że biorąc udział w wyborze delegacji zaprzę- , Poznańskiem, obejmujące 1200 morgów ziemi, Stę-

gają się do rjdwanu rządowego. Zapro. opto
wali przeciw temu pp. Kaiser i Pergelt. —  Obe
cnie jest frakeya Wolffa jeszcze bardziej odo
sobnioną.

Mówca pragnie, ażeby przed zebramem się de- 
legioyi wybrano komisyę językową i ogłoszono 
ją za nieustającą, aby ona przedsięwzięła ozyn- 
nośoi wsŁepne, tan, by za ponownem zebraniem 
się parlamentu sprawa przynajmni ej o irok na- 
jii zód postąpiła. Nie ' wt dziś tajomricą. że w 
początku rządów Badeniego a także i później 
stronniotwa niemieckie wolały iść razem za 
stronnictwami słowiańskiemi, aniżeli ze stron
nictwem katolickieni, to też dziś nL powinny 
one brać katolickiemu stronr- ctwu za złe tego, 
iż pozostaje w składzie większości, która daje [ 
mu zupełną swobodę

Z izby sadowej
Nowy Jork w marcu.

(,Sztuczna młodość.)
Toczyła się tu nadzwyczaj nur erysryczna 

rozprawa sądowa. W  Stanie Colorado mieszka -
 t działania pod względum | ła panna Olga Bruk, osoba, która daw io o-
naredowyr:. Tylko w mkim razie można by mu j zostawiła z« sobą wiosnę i "yom. A c h o -  
to b”aó za złe, gdyby przez należenie do więk- j oiaż cza o nieli tości wm wyciskał swo;e^ r ętne 
szóści wypierało się swej narodowości lub g d y -! na l:‘cu parny, ona oiągle jeszcze marzyła o 
by uszczuplone zostało 'ego prawo obrony żą- jakimś bajecznym rycerzu, kto ryt y ją uniósł 
dań niemieckich, tego wypadku jednak nie ma. w zaczarowaną krainę Był a tylko z tem bie- 
W  pierwszej chwili po ogłoszeniu nieszozę-j da, że zmarszczki ooiaz gęściej zasi 7 ,ly  jej 
snyoh rozporządzeń językowych nawet prawo- twtrz. Pewnego razu wyczytała anons nowu- 
w‘erni liberalni posłowie niemieocy nie occnrdi j jorskiego instytutu dermatologicznego, który 
naieżyoie ich doniosłości, to też nie mają pra-! obowiązywał się naukową metodą przywrócić 
we, brać katolickiemu stronnictwu za stłe tego, każdemu utraconą młodość, 
że od razu naieżyoie się nie zoryenro „vało.
Wszelako później poznaio się ono na nich le
piej, mż można sądzić. Rząd ówczesny Bade- 
mego żądał od katolickiego stronnictwa, ażeby 
po l wzglęciem formalnym popierało nagła wnio
ski niemieckiej lewicy, ale m merito przegło
sowy wało je. Na to stronniotwo się nie zgo
dziło i oświadczyło, źa musi przedewszyrtkiem I 
zoryentow&ć się naieżyoie w sytuaoyi. Być mo- j 
je, popełniliśmy biąd przez to, iż od razu me 
postawiliśmy wniosku o wybór komisyi języ-

Panna Bruk, po
śpieszyła do N< wego Jorku i podoisa»a kon
trakt, na podstawie którego dr Neldor za wy
nagrodzeniem 200 dolarów ir ’ał usunąć wszel
kie znamiona st&rośoi z twarzy panny Bruk. 
Przyszło więc do oper acyl Najpierw wycięto 
pannie pasea skóry na ciemieniu i natychmiast j

życe zaś w Prusach za'hodnich, któro od lat mepa- 
mi »tnvch były w posiadaniu Niemców, przeszły na 
wiasncść p. Śliwińskiego. Nadto ostatnimi czpsy 
kilka większych aptek przeszło w ręce polsKie, nie
które z nich reprezentujące wartość paruset tysięcy 
marek.

Bliźnięta w rodzinie Mikołaja 11. Z Petersbur
ga donoszą, iż małżorka wielkiego K s ię c ia  Piotra 
Mikołajewicza, Milica, córka .księcia Mikołaja czar
nogórskiego, powiła w tych dmaeh bliźnięfa, dwie 
córki, którym nedano imiona Nadziei i Zofii. Jedna 
z nich, Zofia, niebawem zmarła ; zaś zdrowie dru
giej, według telegraficznych doniesień, z powodu 
wątłości organizmu budzi poważne obawy.

Zmiana nazw,ska. Namiestcctwo zezwoliło 
kierownikowi tutejszej fili' „Edip H 4 Synowie4” 
Józefowi Berlowi, na zmianę nazwiska rodowego 
Beri na „Ziembiński44,

PrzodstawLn 0 amatorski urządza „Czytel
nia i wzajemna pomoc41 robotników i służby kolei 
państwowych w Lwowie dnia 27 b. m. w lokalu 
stowarzyszenia (gmach dawnej dyrekcji kolei czer- 
niowieckiej'. Początek o 7 wieczorem

Bociany crzyleciały w licznej gromadzie do 
Zagroheli poć Tarnopolem. Poczciwe zwiastuny wio
sny za swoją punktualność cierpią głód i chłód 
Wczoiaj widziano we Lwowie na Bajkach przela- 
tującą parę bocianów.

Włcthrsfci, zabójca bankiera Kohna z Pszozy-

tem, że
sceny poważne wszędzie za granicą są subsydyo- 
wane przez władze krajowe i rządowe, a tvjko 
sztuka lekka ma powodzenie, zamknięto dyskusję, 
a drugi punkt programu, tj. pogadankę o „Dzwonie 
zatopionym44, odroczono powtórnie do następuegc 
posiedzenia.

Galicyjska Kasa Oszczędności odbyła dziś 
swe doroczne walne zgromadzenie. Członkiem Dy
rekcji w miejsce śp. Oswalda Mochnackiego wy
brany został p. Jan Dylewski, wiceprezydent, wyż
szego sadu krajowego Do komisji rewizyjnej na 
rok 1898 weszli: Jerzy hr. Borkowski, 
kowski i dr. Dclęba.

Newy Środek znieczulający. Dwaj badacze
niemieccy pp. Einhorc i Heinz, odkryli nowy śro
dek. znieczulający, któremu nadali nazwę ortoformu. 
Substancja ta należy do gruoy chemicznej eterów 
aromatycznych; jest to proszek biały, krystaliczny, 
lekki, nie posiada smaku, ani zapachu, rozpuszczal
ność jego miła, stąd działanie powolne, ale nato
miast wpływ trwały. Ortoform w połączeniu z kwa
sami wytwarza sole rozpuszczalne, które również 
posiadają własność znieczakfącą, ale w tej postaci 
nie można go używać jako środka ra rany, albo
wiem kwas drażni. Ortoform w proszku lub maści, 
stosowany byl przez wynalazców w wypadkach 
oparzenia i w przeciągu kilku minut usuwał ból na 
całe goaziny. Ponieważ nie zawiera toksyn (wła-

Stan powietrza. T. o g. 8 rano + 1, 
-J- 2 R. Ear. 761. Spada, Pochmurna. 

Kredyt.
Kredyt —  to pięKna kobieta!
Od lekkich słów eh mę płoni;
Gdy za nim gonisz ucieka.
Gdy przed nim uciekasz —  goni.

W salonie.
—  Kto jest ta młoda panienka, 

do śpiewu temu młodzieńców ?
—  To są narzeczeni.
—  No, no, nigaybym tego nie myślał.
—  Dlaczego ?
—  Bo jeszcze ślubu nie wzięli, a iuź się 

dzają.

tr r

n 0*

Repertuar teatru. Dziś w sobotę po poln^ 
„Romeo i Julia44, wieczorem benefis Juliana J® 
mina z powodu setnego występu w partyi Mefi9̂ ,, 
„Faust44. W  niedzielę po południu „MałKa 

dr. Skal- i cenkopf44, wieczorem po raz ostatn. w tym sez®*\j 
| „Aide44 "W poniedziałek po raz pierwszy „Mąż! 

kiuczem krotochwila w 3 aktach Jerzego Feyd®*
We wtorek „Wesołe kumoszki z Windsoru44,

iti*:s W  nieżycie żołądka i kiszek, tudzież w 
szczeniu jest leczniczy skutek od dawna uznf 
wody gorzkiej Franciszka Józefa niezrównanym. 
leci się żąda i przy zakupnie wyraźnie wouy gc 
kiej Franciszka Józefa, ażeby nie otrzymać i 
wody mniejszej wartości.

Każda z pań
numer Mód paryskich, najlepszego i najtań*00̂ ,

sności trujących), z chwilą kiedy jego wpływ znie- j .r,'::ma ^  ,^>iet zawierającego wielkie tablice JJ.
- - jów i hartow. dodatki powieściowe i nutowe. r

di
, kuóra tylko zażąda, otrzyma bnrpłatni9 ok»*0

00®
if°‘

chi

P r Ą
rumerata Mod paryskich wynosi: kwartalnie 9° 
półrocznie 1 zł. 80 ct., rocznie 3 zl 60 ct. -  
meratę należy przesyłać wprost do Administf® 

Mód paryskich: Lwów, ul. Łyczakowska 1. ^

Literatura i szłuka.

brzegi zeszyto. Bo1 alo to moono, lec^ za to j ry, został we czwartek pocieszony w Wadowicach, 
czoło wyióTOnało się, a brwi tak wydłużyły.' Skazaniec do ostatniej chwili wzbraniał się przyjąć
że omal nie stykały «ię ze sobą. Następnie dr. | pociechy rnugijne.
Nbldon ponadoinał skórę w Dlku miejscach na! W Związku naukowo-literackim odbyła się
głowie, za uszami, na powiekach, pod nosem, onegdaj pogadanka zagajona przez naszego artystę

c ul&jący ustał, stosowano św.eźą dawkę z równem 
powodzeniem. Taki sam skutek pomyślny osiągnęli 
pp. Einhorn i Heinz, stosując swój środek w wy 
padku raka w twarzy, który sprawiał paeyentowi
takie straszne cierpienia, źe go zupełnie snu po
zbawiał; ranę rakowatą zasypywano przez tydzień 
ortoformem w proszku, w ilości 50 gramów. Chory 
przestał cierpieć, a lekarstwo nie wywołało żadnych
zgoła przypadłości. W  wyDadkach raka źołąda* 14 Opera. Wczoraj usłyszeliśmy po raz
stosowali wynalazcy po kima gramowych dawek j w tym sezonie Carmen Bizeta z pania Mirą B«J
ortoformu w ciągu jednego dn"a Nowy środek po-1 w roli tytułowej. Przedstawienie wczorajsze 
siada również s ine własności antyseptyczne, które kolwiek pod względem precyzyi w wykonaniu
przyspieszają gojenie się ran. Na skórę zdrową, ‘ zostawiało nieco do życzenia —  wypadło 
nienaruszoną, nie działa zupełnie. Obecnie dokony- | wiele lepiej niż wtorkowa Carmen. Pisząc te 
wane są w Monachium próby stosowania ortoformu 
jauo środka znieczulającego przy operacjach.

Zb Stryja nam piszą: Za staraniem radzcy jak n. p duet aktu drugiego i
dwora p. Wierzbickiego i urzędników kolei pań
stwowych, odbył się tutaj na dochód kolonii waka
cyjnych fundacyi jubileuszowej Cesarza Franciszka 
Józefa I wielki koncert, w którym wzięło idział 
lwowskie Towarzystwo śpiewackie „Echo41, znana 
zaszczytnie z występów amatorskich pani Wolska,

dr11*;

- - , Pisząc w. --
mamy na myśli ogólne wrażenie opery, które w - 
łości było korzystniejsze, choć nieKŁóre chwil*

rozminięcie slS ̂ 0- 
tystów z orkiestrą —  raziły chwiejnością i °e(p 
dniły brak odpowiedniego przygotowani! tej °P 
która niegdyś u nas doskonale była wvstudy< ' t 
Operą dyrygowa": wczoraj w zastępstwie dyr*j jffy 
Jareckiego, prof. Słomkowski, który jako ® „c‘ 
muzyk i kapelmistrz, posiadający pewną rutyn?* * jt / y/ 1  7 L--------- • * i  * * -

wiolonczelista p. Feliks Chulawski, tenor p. Oskar trafi niezawodnie utrzymać batutę w silnem
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czego dowodem przedstawienia Aidy i Mignon w 
minionym tygodniu, które udały się świetnie. Nie 
możemy więc czynić prof. Słomkowskiego odpowie
dzialnym za pewne braki w dokładności wykonania 
pojawiające się na obydwu przedstawieniach Car
meny. Wszak batuta kapelmistrza choćby najsu
mienniejszego nie może zażegnać fatalnych skutków 
niepewnej intonacyi u artysty podczas przedstawie
nia, albo wpadania za wcześnie lub za późno, a na 
pierwszem przedstawieniu Carmeny tylko panna Bo- 
hussówna i p. Górski byli zupełnie wolnymi od te
go zarzutu, jak również nieestetyczny timbre chóru 
damskiego w pierwszym akcie pochodzi z jakości 
tych głosów i usuwa się z pod wpływu kapelmi
strza. Trzeba więc przyznać, źe prcf. Słomkowski 
który podjął się tak trudnego zadania o jednej pró
bie, zasługuje w każdym razie na uznanie, choćby 
nawet Carmen pod jego batutą nie była bez za
rzutów...

Pani Heller jako Carmen odniosła sukces pra
wdziwy, który artystka prócz pięknie odśpiewanej 
Habanery i aryi z kartami, zawdzięcza przedewszy- 
stkiem znakomitej grze scenicznej, i świetnemu od
daniu postaci Carmeny pod względem aktorskim. 
Oklaskiwano więc wczoraj rzęsiście artystkę, wy
wołano ją bez liku razy i wręczono jej kwiaty po 
skończeniu drugiego aktu. Don Josego śpiewał p. 
Florjański. Piękny i silny głos artysty, nadający 
się doskonale do wywołania wielkich i dramaty
cznych efektów, znalazł odpowiednie pole do popi 
su w 3-cim i 4-tym akcie przedewszystkiem, nie 
zawsze jednak potrafił nagiąć się do lirycznych mo
mentów. Znakomicie wypadła rola Micaeli w inter- 
pretacyi p. Bohussównej. Czysta intonaeya, piękne 
prowadzenie cantileny, pewność pochodząca z do
kładnego wystudyowania partyi i muzykalny sposób 
traktowania tej roli przy pełnej zrozumienia grze i 
powierzchowności odpowiedniej do postaci Micaeli 
złożyły się na całość prawdziwie artystyczną. — Po 
trzecim akcie wręczono p, Bohussównej wspaniały 
kosz kwiatów.

Mniejsze role znalazły dobrych wykonawców 
W paniach Kasprowiczowej i Skalskiej i pp. Bogu
ckim i Kiczmanie.

Szkoda, że p. Heller nie śpiewała swej partyi 
po polsku lecz po francusku. Pamiętamy bowiem 
świetny sukces tej artystki, gdy debiutowała przed 
laty na scenie lwowskiej w roli Carmeny. Śpiewała 
wówczas tę partyę po polsku, a piękna jej dekla- 
macya byłaby znacznie podniosła wrażenie całości.

Fr. Neuhauser.

Część ekonomiczna.
Wiedeń, 24 marea.

(Z.). Z  giełd zaohodnioh, zwłaszcza pary
skiej, nadchodzą niepokojące wieści. Zaostrza
jący się konflikt między Hiszpanią a Stanami 
Zjednoozymi wywołał dziś gwałtowny spadek 
kursu walorów hiszpańskich, który straohem 
wielkim przejmuje nietylko sfery giełdowe, 
ale i publiczność francuską. Ze względu bo
wiem na wysoki prooent ma ona bardzo wiele 
walorów hiszpańskioh, przeszło za miliard fran
ków, to też spadek ich dotkliwie odbija się na

majątku narodowym. Także na targu angiel
skim jest dużo walorów hiszpańskioh, więc i 
tam obecne zawikłanie polityczne o. łabia ten- 
denoyę giełdy. Nasz  ̂ targ wyiątkowo jakoś 
spokojnie przyjął dziś alarmujące wiadomości 
z Zachodu. Jest on bowiem całkiem pod wra
żeniem spokojnego przebiegu obrad parlamen
tarnych i przywiązuje wielkie nadzieje do tego 
zwrotu. To też nie mieliśmy zniżki w walo
rach międzynarodowych, a w przemysłowych 
nawet operowano dośó znacznie. Renty popra
wiły się o 10 oentów.

Ostatnie notowania:
Kredyty  anstr. 364‘60, węgierskie 383 — , 

Anglobanki 160 5C, Uniony 302 40. Bankverei- 
my 271'— , Lfcnderbauki 222 50, Ludwiki 213-45, 
Czemiowieokie 299 75, Elbethale 259 25, Renta 
papierowa 102'20, srebrna 10215, austryacka 
złota 122'70, austr, renta wal. kor. 102-20. wę
gierska złota 121-55, węgierska renta wal. kor. 
99‘45, dukat 6-66, 20 frankówka 9 f > 2 , marki 
11-74 ruble 1-27 V

§ Ceny zboża. Wiedeń 24 marca. Pszenica na 
wiosnę 12 24, żyto na wiosnę 8.82 - 8.83, owies 
na wiosnę 6.94, kukurudza 5.65.

§ Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowef 
i przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwo
wie od 19go do 25go marca 1898 r. — bez opłaty 
akcyzowej : Pszenica l l r00 do ll'G5, żyto 7 55 do 
7.95, jęczmień browarny 7"80 do 8'GO, jęczmień pa
stewny 7 00— 7 50, owies 7T5— 7"70, hreczka 7"75 
do 8.50, kukurudza zeszłoroczna 5-70 do G-10, ku
kurudza nowa 5-75 do 6.05, proso O-—  do O-— , 
groch do gotowania 8'00 do 9'35, groch pastewny 
6'G5 do 6 85, soczewica — ’0 do — .00, fasola ODO 
ODO, bobik 6D0 do 6'40, wyka 5'60 do 5-90, ko
niczyna czerwona 32‘50 do 45-— , koniczyna biała 
30D0 do 42‘50, koniczyna szwedzka 52-50 do 72.50 
tymotka 16-00 do 22-00, anyż rosyjski — •—  do 
— •— , anyż płaski — "—  do — •— , kminek — •—  
rzepak zimowy 11.25 do 12-00, rzepak nowy O-—  
lnianka 0-00 do 0-00, nasienie lniane ODO do ODO, 
nasienie konopne 0 00— 0.— , chmiel — .— do— -— , 
nafta zwykła 14'50 do 15 50, nafta salonowa 17.50
do 18-00, wosk ziemny — •--------•— , spirytus 10.000
litr. pr. gotowy kontygentowany bez opłaty podatku 
18.15 do 18-45.

Sprawozdanie banku rolniczego. Lwów 26 
marca 1898.

Usposobienie niezmienne.
Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: 

Pszenica gotowa 11-25 do 11-50, żyto gotowe 7‘75 
do 815, owies obroczny 7-50 do 8-— , jęczmień pa
stewny 7"—  do 7'50, jęczmień browarniany 8 —  
do 9-— , rzepak 11'—  do 12-— , lnianka 0.—  do 
0'— , groch pastewny 7-—  do 7'50, groch do go
towania 8-—  do 10-— , wyka 5-75 do 6-— , bo
bik 6"25 do 6'75, hreczka 7-75 do 8 75, kukurudza go
towa 5-75 do 6-05, kukurudza na termina 6-— do 6’25, 
chmiel nowy za 56 kl. — "—  do — ■— , koniczyna 
czerwona 35-—  do 45-— , koniczyna biała 30-—  do 
45-— , koniczyna szwedzka 40'—  do 70’— , tymotka
16-—  do 22-— , spirytus paritas Tarnopol gotowy
17-25 do 17-75, spirytus na termina 14-75 do 
15-— .

Telegramy Przeglądu.
Konstantynopol 26 marca. Muzułmanie z 

Krety wręczyli w Ildizkiosku petycyę, podpi
saną przez 60 tysięcy osób, a błagającą sułtana 
o obronę ich od zarządu, na którego czele ma 
stanąć ks. Jerzy. Petenci zapewniają, źe ludność 
muzułmańska w ostateozności podniesie broń.

Ateny 26 marca. Szczegółowe obliczenia 
ministeryum wojny wykazują, że podczas osta
tniej kampanii przeciw Turoyi padło Greków 
32 oficerów i 662 żołnierzy, rannych było 3365, 
a zbiegło 11.040.

Przewidywana zmiana gabinetu niebawem 
nastąpi. Delyanis stanie na czele rządu Te
raźniejszy minister skarbu Streit wróci na 
swój urząd dyrektora banku narodowego.

Wieteń 26 marca. Koło polskie na wczo
raj szem posiedzeniu zajmowało się w dalszym 
ciągu żądaniem klubu ks. Stojalowskiego o od
stąpienie mu odpowiedniej reprezentaoyi w ko- 
misyach. Większość mówców oświadozyła się 
przeciw temu ustępstwu.

N. Wiener Tagblcat donosi, że ks. Stoja- 
łowski stara się wyjednać dla członków swego 
klubu pozwolenie na uczęszczanie w charakte
rze hospitantów na posiedzenia klubu młodo- 
czeskiego.

Prag* 26 marca. Na zgromadzeniu wczo- 
rajszem w Bodenbaohu przemawiał Sohonerer, 
napadał namiętnie na inne stronnictwa nie
mieckie za to, że nie chciały mu podpisać jego 
wniosku o oskarżenie hr. Badeniego i zapo
wiedział walkę na zabój z niemi.

Konstantynopol 26 marca. Sąd apelaoyjny 
w Ueskubie wydał wyrok w sprawie ostatnich 
zaburzeń i mordów dokonanych na Turkach. 
Jednego Bułgara skazano na śmierć, jedenastu 
na piętnastoletnie więzienie, a tych, którzy 
uoiekli, skazano na konfiskatę majątku.

Kanea 26 marca Rosyjski pancernik „Mi
kołaj “ otrzymał rozkaz odpłynąć 30 b m. do 
Kronsztadu.

W Rhetymno przyszło z powodu sprzeczki 
o bydło do krwawej walki między ohrześciana- 
mi a mahometanami. Po obu stronach są tru
py i ran i .

takdryt 26 maroa. Komisya hiszpańska dla 
zbadania przyozyny zatonięcia pancernika 
„Maine“ twierdzi stanowczo, że explozya we
wnątrz statku było powodem nieszczęścia.

Waszyrsg^n 26 marca. Komisya amerykań
ska twierdzi, źe zewnętrzna przyozyna wywo
łała katastrofę panoernika „Maine“, ale nie 
konstatuje, na kogo spada odpowiedzialność za 
ten wypadek, ani też nie orzeka nic, jakiego 
rodzaju była owa explozya. A zeznań przesłu
chanych świadków zdaje się wynikać, że explo- 
zyę wywołał wybuch miny podmorskiej.

Wszystkie doniesienia o treści sprawozda
nia komisyi amerykańskiej wymagają jeszcze 
potwierdzenia. Sprawozdanie komisyi _ odesłano 
do kongresu. zidaje się, źe w poniedziałek roz
pocznie się nad niem dyskusya.

HOTEL IMPERIAL.
pierwszorzędny hotel, restauracya i kawiarnia.

Lwów —  ulica Trzeciego Maja.
Przyjechali dnia 26 marca. JE. M. Świętopełk, 

ks. Mirski, P. ks. Melikow, rotm, M Nekliudow, 
rotm. M. Tomin i P. Janów z Nowo Czerkaska. S. 
hr. Wiśniewski z Krystynopola. M, hr. Chorjmski 
z Złoczowa. W, hr Raciborowski z Beresteczka. P. 
Witosławska z Król. Polskiego. L. Haszczyc z Prze
worska. Dyr. Blumenfeld z Krakowa. A. Mochlińska 
i H. Starczewska z Wołynia. S. Sękowski z Woy- 
sławia.

HOTEL EUROPEJSKI.
A L B E R T  S Z K O W R O N  

Lwów —  Plac Maryacki.
Przyjechali dnia 26 marca. E, F. Adler z Pa

ryża. J. Jarzymowski z Chłopczyc. M. Schellehof z 
Warszawy, D. Zaorski z Buska. E, Obertyński z 
Ostrowa. A. Czarkowski z Kośmierzyna. A. Kobrzyń
ski i K. Haczowski z Łuczy, S. Budzikowska i T. 
Wyrzykowski z Krakowa. L. Horodyńska z Bro
dów. J. Dawid z Budziejowic, A, Frey z Bukowca. 
J. Palfy z Wiednia. D. Udrycki z Mostów. A . Strze
lecki z Kukizowa. A, Stankiewicz z Wolicy.

H O T E L  F R A N C U S K I
we Lwowie, plac Maryacki 

W  nowym zarządzie, zupełnie odnowiony 
(F. G. Proksch)- 

Przyjeehali dnia 26 marca. JO. księżna Ja
błonowska z Krakowa. B Skarbek Kruszewski z 
Krosna. F. Wszeteezkowie z Wadowic J. Weilin- 
ger z Hanau (Prusy). J Jakubowscy z Schodnicy. 
J. Gawlitza i P Opel z Wiednia. B. Gurscy z Są
dowej Wiszni. A. Gruenberg z Odessy. P. Mako- 
siński z Tarnowa. A, Reichardt z Opawy. K. Zi- 
glash z Morawy.

N A J O E S Ł A N B .
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też 

ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Specyallsta chorób wenerycznych, skórnych 
narządu moczowego i płciowego

5. Jekars aa klinikach w uniw w Wiednia, Berlinie 1 Paryż
Operator

Ord. pny ol. Akademickiej 1. S od 10—12 i od 3—5.

Dr. Jan P a p ć e
aekundaryusz oddziału chorób skórnych i wenery

cznych szpitala powsz. we Lwowie 
Piekarska nr. 10 (dawniej nr. 4) Ord. od 3— 5.

A D W O K A T  K R A J O W Y
Dr. Bronisław Ostaszewski

otworzył kancelaryę adwokacką we Lwowie przy ulicy 
Teatralnej Liczba 5.

Podziękowanie.
Nie mając ani możności ani siły do osobistego zło

żenia należytego podziękowania za okazane nam zewsząd 
serdeczne współczucie z powodu tragicznej śmierci nasze
go drogiego syna Adolfa, składamy w tej drodze naszą 
najgorętszą podziękę za to współczucie wszystkim [Wiel
możnym p>. t Pamm i Paniom, którym ból nasz bezgra
niczny nie został obcym, tudzież wszystkim mjzacniejszym 
kolegom zmarłego, którzy ma ostatnią usługę oddać po
śpieszyli.

Adolfowi® Podlaszeccy.
P s w i ć c t w s z y  d. • L w o w a ,  otworzyłem 

nowo wybudowany

Z A K Ł A D  F O T O G R A F IC Z N Y
p rzy  u l. J a g ie llo ń s k ie j 1. 24

o czem mam zaszczyt zawiadomić Szan P. T. Publiczność.
Z poważaniem M . B e rg lr a u u , fotograf.

Właściwy reprezentant gorzkich wód (V med. oddział 
ogólnego szpitala, Wiedeń).

G orzka  w oda

Franciszka Józefa
jest nejlepszą w tym rodzaju i wszędzie do nabycia. Dy- 

rekeya w Buda-Peszcie.

Zakład c. i k nadwornego fotografa 
H E N N . E R A

u l. A k a d e m ic k a  18 otwarty codzień od godz. 8 do 6 
w niedziele i święta do godz. 1-ej.

woda Błnets&ca 
  :«£AW A A LK A L ICZN A

sprawdzona od setek lat jako źródło lecz
nicze we wszystkich chorobach organów 
oddechowych i trawienia, na gościec, ka
tar żołądka i pęcherza. Wyborna dla dzieci, 
rekonwalescentów i w stanie ciąży. Naj* 
lepszy dietetyczny i orzeźwiający napój.

Henr. Mattoni w Gieshflbl Sauerbrunn.

_ — _ ------------------------------------------------------------------------------------

Wszyscy
którzy lubią napój smaczny i chcą być

zdrowymi i oszczędnymi.

a s i o n a
ra w o z y  sz tu esn e

  DOM Rolniczo-produkcyjny
Ernesta Bahlseua w Krakowie

B iu r o  1-szfl (n a d aw cze ) ul. K a r m e l ic k a  21, 
M a ga zyn y  23 .

Firma kontroli według norm stacyi Rolniczej w Dublanach 
i Wiedniu.

Ważne wiadomości
zawiera mój k a ta lo g  r o ln ic z y  i  o g ro d n icz y  który pro
szę zsżadać.

9t ■ *  •. m

KAROL BAYER
we Lwowie, plsc Marjęcki I. 9

to w aró w  kolonialnydh
Delikatesów, Owoców południowych świeżyoh i Konserw, K a
kao, Czekolady, Cukru, kawy, H BR BATY, Pieczy wek angiel- 

skioh, Świec stearynowych, Mydła, Krochmalu, Sinku. 
francuskioh, węgierskich
austrjaokich, hiszpańskich,

Koniak francu ki i węgierski, Rum, Arak, Wódki i Likwory, 
Porter i Piwo angielskie, Piwopilzneńskie, bawarskie i lwowskie

Pofetje do śniadań. —  Kuchnia ciepła.

Z a  n a d z w y cz a jn e  z a s łu g i p re m io w a n e :

w P a ry ż u , St. G a . 
l ie n . O ło m u ń cu , 

W e n e c ji , W ie d n iu , 
B e r l in ie  1896.

w B r u k s e li  St. G i- 
l ie s  A u ss ig .B ern ie , 
W ie d n iu , B e r l in ie  

1896 .

Przyjmuje 
do domu.

zamówienia na śniadania, obiady i koiacye

P r nj&t y c z n e ,  e l e g a n c k i e  i  t a n i e

P a rk a n y  i o g r o d z e u ia  d ru c ia n e  dla domów, willi, ogrodów, parków, 
Zwierzyńców i tę. również wszelkiego rodzaju siatki, blachy sztancowane i w ogóle 
Przybory dla młynów parowych, browarów, fabryk cukra, papieru, cykoryi i t. d, 
sita druciane dla odlewami żelaza i pozłotników, rafy do piasku i szutry, linwy 
druciane, żelazno i stalowe, oraz wszelkie w zakres tej fabrykacji wchodzące

artykuły
poleca po cenach najkorzystniejszych firma

1  S :  ł i r z a n t z  w  ■ 'W i e d - t i in a . . .
Lenników wzorów wyjaśnień i kosztorysów, dostarcza każdocześnie generalny za- 

' ’ stepca dla Galicji i Bukowiny

H E N R Y K  W O N 8 C H
we Lwowie nL Długosza 1. 8.

Di lakierowania podłóg
0. Fritzego lakier olejao-burszty nowy

 ______ .1___ mcirz-fTO+biil 1T1T1A n.__przewyższa wszystkie inne wyroby co 
do trwałości, trwardości i połysku.

0. Fritzego lakier olejno-bursztynowy
wysecha pod gwarancyą w sześciu 

godzinach.

0, Fritzego lakier olejne-bursztynowy
jest wydatniejszy od wszelkich innych 
lakierów; 1 klg. wystarczy na 16Q m. 

do jednorazowego polakierowania.
fi jest zatem uajpraWyczniej»*y i uajtsuiay

W yłączny skład dla Lw ow a
1 Friedrich I A. Beacoci
| ul. Hetmańska 1. 4 obok cukierni Wq<j Grossa.

Jako pewną lokacyę kapitałów
polaeua?

C a c a f f
Żądając tego na całym świecie znanej i 

łubianej marki jest się pewnym, że się dosta
ło, czyste , d o b r e  k a k a o  nader pożywne 
i obfite w składnik i zastępujące mięso.

swą piękność
najsku-

Panie w Wiedniu ,«wdKi^ają
przedewszystkiem używaniu najprzyjemniejszej, 
teczniejszej i najsławniejszej

Oryginalnej Pasty  Pomaadour,
wynalezionu przez zmarłego Dr. A  Ri.\a. Ten kosme
tyk daje żywy i świeży kolor twarzy,_ lśniąco białą ce
rę bez zmarszczek nawet w najpóźniejszym*wieku, usu
wa pod gwarancyą (zwrot pieniędzy w przeciwnyw razie) 
piegi, plamy wątrobiane, pęchyrzyki, czerwone plamy, 
nieczystości skóry, używana od 40 lat przez najwyższe 
osoby, artystów i t. d., na co mam świadectwa i podzię
kowania. Dowodem dobroci i nieszkodliwości tego ko
smetyku jest 40 lat trwania, podczas gdy przez ten 

czas tysiące podobnych środków powstawało i ginęło. Cena za słoik (dość na 
G miesieey) 1 50, próbne tuby za sztukę 50 ct.

Mleko Potnpadour
powleka cere mleczną białością, nie ginącą nawet po umyciu. Oryginalny fla
kon zlr. 1-5(7, m y d ł o  "Pompadour 30ct., puder Pompadour różowy, kremowy biały 
złr 1'25. Zwrócić śienależy do synów W ilh e lm in y  R tx wdowy po lekarzu (An
ton Rix et Bruderj jedyni wytwórcy prawdziwych preparatów DraRixa Wien, 
Praterstrasse 16. Przy zakupnie brać tylko plombowane paczki. We Lwowie

u Z. Ruekera.
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L« Ćinrie9>cz£ikiewicz
10 medali z wystaw

3 6 5  o b i a d ó w
w y d a n i e  I S - t a

Jedyne praktyczne przepisy konserw, wędlin, ciast 
I likierów, wydanie 17.

Każde z 5.000 egzemplarzy.
Oba dzieła bez konkurencyi.
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w ła ś c ic ie l  c . k . w y łą cz n e g o  p rz y w ile ju .
Najwyższe odznaczenie „Krzyże honorowe“ w Brukseli, Wenecji Londynie

ZYGM UST FLUSS
Lwów — Wiedeń — Berno — Praga — Budapeszt

Kraków
Nagrodzona 10 medalami złotymi premiowana.

Pierwsza największa aalicyjsko-czesko i morawsko szlaska

SZTliCŻHA FAKHHHMł
Zakład do apretnry i chemicznego prania

( N e t t o y a g e  f r a n o a i s )
(Ruch za pomocą maszyn parowych i elektryczne oświetlenie).

garderoby damskiej męskiej i dziecięcej
prutej lub nieprutej wszelkiego rodzaju, oraz

uniformów, materyj na meble, dywanów, firanek, aksamitów, 
prawdziwych koronek itd.

poleca się P. T. Publiczności dla wykonania wszelkich w tą gałąź 
wchodzących robót.

Wyniki niezrównane przy tanich cenach.
(Fabryka i kantor B e r n o  (B ru n a ), Z e i le l f r .  38 , te le fo n  576  i 213).
Własna fiPja fabryczna dla Lwowa tySk9 

u l .  S y k s t u s l r a  2 6 .
Skład fabryczny dla Krakowa tylko ul. św. Krzyża 7.

S p e c j a ln o ś ć : farbiarnia sukień jedwabnych i piór strusich a la Paris. 
Miejsca przyjmywania we wszystkich większych miastach.

Z le c e n ia  * p r o w in c j i  z a ła tw ia  s ię  n a ty ch m ia s t .

Tanie i dobre.
Nasze k o n se rw y  z  ja r z y n  w pusz

kach blaszan. hermetycznie zamkniętych 
(groszek, łisola, szparagi, grzybki,'pie
czarki, owoce, sok itp.) które zyskały w 
r. 1897 1 s re b rn y  i 2  z ło t e  m e d a 
le  są do nabycia we wszystkich lepszych 

bandRch we Lwowie i na prowincyi.

wwelk. pierw, kwiatów wios, dywanowe, 
gruntowe, wazonowe, pnące, jarzynowe, 
szparagowe, konwalie, truskawki, kwiaty 
letnie, palmy, azalie, kamelie, rhododen- 
dran, groch cukrowy, fasola, drzewka i 
krzewy owocowe, wiśnie i czereśnie wyso
kopienne silne 100 szt. 30—35 złr. Róże 

po najtańszych cenach.
K a r t o f ie  n a s ie n n e : Reichskanz- 

ler, Ersten v. Fromsdorf, gelbe Rose, An
derson, Chamnion, sine Olbrzymy 1 kor. 
2.80 złr,, 10 kor. 25 złr. i dużo innych 
nowych gatunków, owias i jęczmień po 
cenach targowych..

Flance k a la f io r ó w  do inspektów 1 
kopa 2 złr.

Proszę zażądać cenniki.
Fabryka konserwów i ogród handlowy 
W Lubyczy król. (poczta telegr. stac, koł, 

Lwów Bełżec).

Zł.
mogą osoby każdego stanu w wszystkich 
miejscowościach pewnie i rzetelnie bez ry
zyka i kapitału zarobić sprzedażą u sta 
w ow o d o zw o lo n y c h  losów i papie
rów państwowych. Oferty do L u d w ik a  
Oeaterreichora Bndapeat Y I I I I  

Daatschgaaaa 8.

Do wydzierżawienia

kloców itd. 
D la  k o p a l 

n ic tw a  i 
p rz e m y s łu  

n a ftow eg o :
Kotły ickomolul.iwe, maszyny parowe, narzędzia do głębo
kich wierceń i wszelkiego rodzaju aparata dla rafineryi 
nafty.

Plany i kosztorysy darmo.
W s z e l k i e  r e k o n s t r u k e y e  i  n a 

p r a w y  j a k  n a j t a n i e j , 

C e n y  u m i a r l Ł O w a n e .

zaraz majątek ziemski w powiecie Jaro
sławskim między Przemyślem a Jarosła
wiem mila od stacyi Radymna w nijlep 
szej ziemi przemyskiej wysokiej kulturze 
z dobremi budynkami i duże plantacje 
z buraków cukrowych, przestrzeni 400 
morgów ornej ziemi, 64 morgów łak słod- 

F,-uryka maszyn, kotłów paro- kich i 11 morgów chmielami z najlepiej 
w ych  i aparatów  miedzianych,! urządzanej suszarni,

odlew srnia f e t a ą  I . . t a l i  Kos£ £  , S £ .
zatrudnia 400 r o b o t n i k ó w -------------------------------------- 3

w  O ty n ii
między Stanisławowem a Kołomyją 
K o m p le tn e  u rz ą d z e n ia  g o 
r z e ln i i  b ro w a ró w  : Kotły pa
rowe żelazne różnych systemów, a- 
parata kolumnowe, wszelkiego ro
dzaju aparata kolumnowe, wszelkie
go rodzaju aparata i roboty kotlar
skie miedziane, rury miedziane i że
lazne, wentyle, kurki, w ogóle ar
maturę itd. K o m p le tn e  u rz ą 
d z e n ia  ta r ta k ó w : Maszyny pa
rowe, cało żelazne, gatry, cyrkular- 
ki, sztance i szlifiarki do pił wózki 
do transportu

Narybek i  kroczki
5-s s r p i iia -s trz ^ r L -jro łi i  ł-o-sisco-^tr^cłD. 

w najpiękuiejszyoh gatunkach sprzedaje po niskich cenach

Zarsąd dóbr Lubień wleila koło Lwowa.

. " U l i

I  a w & s

£ J f t  6 ° ^  ® g $  s t«  g
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Atlolf W ex
nżynier mechanik, z upoważnie

niem rządowem, emeryt inspek
tor c k. kolei państwowych, za
przysiężony znawca sądowy etc.

Lwów ul Boimów l. 3 III p. 
przyjmuje zastępstwo w sp-awacłi 
kolejowych, jakoteż pośredni two 
we wszelkich w zakres mechaniki 

wchodzących sprawach.

R n p t u r ę
leczy bez operacyi i przeszkody zawodowej 
Dr. med. Lausch, Berlin Dresdenerstrasse 
97. Z zagranicy listownie. Prospekta gratis

Listy zastawne Towarz. kredyt, ziemskiego 
Banku krajowego 
Banka hipoteoznego

Obligaeye te kupujemy
i apried&jemy najkoriyatniej Sokal i Lilien

Item km A oisy  i  t m l o r  w m ta n w



PRZEGLĄD « dnia 27 marca 1898

Poleca się handel win Ld*u.eL>w l]E a  S t a d t m  V L llezia. we L w o w i e .
Założone 1872.

D O N I E S I E N I E
firmy

Założane 1872.

B  I=L -A . C  I  -A. H  I  3=1 S  C  lEI
Grand Magazin „Au prix fixe“

W i e n  I  G r a b e n  1 3 .
Nasz* fachowo zestawione, znakomicie wyposażone

32Tole3sc37"e w zoi:© -w
na sezon wiosenny i letni są już zupełnie gotowe. Zawierają one próbki wszelkiego rodzaju nowości w

m a t e r y a c h  w e ł n i a n y c h ,  j e d w a b n y c h ,  d o  p r a n i a  i  k o n f e k c y j n y c h

Nader tanio obliczone ceny są na każdym wzorze dokładnie uwidocznione i wysyła się tę godną widzenia ko- 
lekcyę każdemu na żądanie F R A N K O .

W y j ą t k o w e  o e n y ;
9  1A  różnych podwójnie szerokich m a te ry i w e łn ia n y ch  OQ 1/ n 

w różnych kolorach i deseniach gładkie i w wzorki metr KI ■
do 95 kr.

Cfkłś różnych d esen i L ew an tyn y , zefiru, satyny i batystu 1Q  I r . 
O l /Ó  do prania metr dc 45 kr 1 w KI*

1 &(} różnych i franc. i aag. m a te ry i w e łn ia n y ch  n o  %  |> > 
1 *-/*" w oścl szerokich na 120 mm. w różnych kolorach i dese- • "  “  * -

niach do złr. 7.50
9 9 0  różny d e se n i n a jn o w szy ch  pod gwarancyą nie pu- L .
wrwAj szczających w praniu deseni do zł 1.50. *^0 R* •

191 1  rćz“ ych m a te ry i je d w a b n y c h  w różnych deseniach r. W L p 
* * "  czarne i kolorowe do złr. 6.90. tlO  n l . 0 0  serji to w a ró w  ln ia n y ch  i  b a w e łn ia n y ch  w tylko 1 7  E n  

wypróbowanych jakościacb metr do 1.35. * * ■
( r i  f l d ^  1 ł l , f l T i l r n  wysyłamy nasze najnowsze źumala mód zawierające oryginalne ryciny modnych damskich
w mA d l / l C T  1  l l u l l H U  j męiklch kapeluszy, toalet francuskioh i angielskioh, konfekcyi, szczególnych bluz, paraso
lek, konfekcyi damskiej i męskiej, bielizny męskiej i damskiej, towarów lnianych, bawełnianych i włóczkowych jak i fi
ranek materj&lnyeh i koronkewyoh, portjer, dywanów i najnowszych artykułów meblowych.

K a ż d e  zleceń*** n a  m e te r y c , k tó r e  p r*e  y m #  k w o tę  
lO  z lr . w y sy ła  s ię  do  w sz y stk ic h  m ie jsc o w o śc i A u a t r o .W ę 
g ie r  fr a n k o  i  b ez k o s z tó w .

i

Je d y n e  w  św ie c ie  
udogodnienie

G r a n d .  M a g a z i n G r a n d  M a g a z i n

„ A . U  P R I X  F I X K “
Briider Hirsch 

l^łe o  W  i  e  n , 1„ G r a b e n  1 5 .  
m. a m  3r n  1 g- d. z  1 e f i l i i .

O soba  młod»,
miejsca do zarządu domu na prowincyi. 
Zgłoszenia przyjmuje pod adresem K. W. 
poste restante, poczta główna Lwów.

4 , 5  p o k o i  z przynależytościami, Brai« 
^wska 12.

O flcy a lis ta  rolnik, z ukończoną szko
łą rolniczą, kilkuletnią praktyką, poszu
kuje miejsca ekonoma na ordynacyę z 
dniem 1 lipca. Adres: A. B. poste restante 
Tarnowiec ad Jasło.

Leona Kokonowska
przeniosła swoją

Pracownię sukien damskirh
z ulicy Zimorowicza na ulicę

Sobieskiego liczba 3
(dom "Wnyoh Wernerów.

D o  w y d z ie rż a w ie n ia  zaraz w Ba 
tiatyczach, powiecie żółkiewskim dwa fol
warki razem lub każdy osobno z zasiewa
mi zimewemi i wiosennemu położone przy 
gościńcu murowanym. Zgłoszenia i bliższa 
wiadomość u Wielmożnego Tadeusza Ro
manowskiego w Batiatyczach. p. Kamionka 
Strumiłowa.

Zarząd dóbr Stanisława hr. Jabłonow 
akiego w Iłowej Werenczance op. Zastawna 
ma na sprzedaż z końcem Maja b. r.

około 200 sztuk
3 miesięcznych jagniczek i baranków an 
gielskiej rasy „Hampshiredowu11 po 4 złr. 
za sztukę z odstawą do stacyi kolei Nepo 
łukowce.

Rasa ta odznacza się delikatną weł
ną, obfitością mleka i ogromną wytrwa
łością na wszelkie zmiany powietrza jako- 
też i jakość pokarmu, który to ważny 
przymiot nie wszystkim gatunkom owiec 
jest właściwym. Owca daje 2 i pół do 3 
kg., baran zaś do 4 kg. wełny. Zamówie
nia uprasza się jak najrychlej usku
teczniać.

D o b r z e  polecony i rutynowany gospo
darz poszukuje miejsca rządcy ekonoma 
lub kontrolor* od Igo maja lub czerwca. 
Na żądanie kaucyę złożyć może. Łaskawe 
zapytania na ręce pana Chodzińskiego, 
uwów Łyczakowska PI ■ _

Wanny
długie po złr. 15 i 16. nasiadowe po złr. 
6 i 7.50. Klozety pokojowe po złr. 8,50, 
17 i 27 polec* P io t r  C h rzą stow sk l 
handel żelazny we Lwowie plac Kapitul

ny 1 (naprzeciw Katedry)._______
D w a  dużs frontowe pokoje kawaler

skie W domu przy placu Trybunalskim
1. 1 są zaraz jio  najęcia._________________
“  P o trz e b n y  jest nauczyciel na wieś 
człowiek starszy, do udzielania nauk 
chłopcu małemu. Zgłosić się można do 
gadziny 11 rano, ulica Brajera 11 a II 
piętro,

S ta rsz y  kandydat notaryalny z egza
minem, poszukuje posady. Adres A. S.
Lwów, dworzec, poste restante.__________

u rów ny s k ła d  wszelkiego rodzaju 
powozów, tarantasy, wózkt gospodarskie 
wozy przemysłowe nowe, jakot«ż używane 
poleca po cenach najumiarkowańszych M. 
NASS Lwów, ul. Szpitalna 1. 28_______

F o r te p ia n y  salonowo i Mignon w 
zamianie lub za gotówkę poleca Karol 
Marecki (starszy) ul. Szymona 2.______

T e r a z  najlepsza Fora do przerabiania 
Materaców, co kosztuje tylko 2 zł. (za 3 
poduszki) w specjalnej pracowni matera
ców, kołder Józefa Schustra, Lwów Ko 
pemika 5, Drelichy na pt krycia począw
szy od 60 ct. za metr

D o  sprzedania lub na dłaższy czas do 
wydzierżawienia „H ote l Y ic to r ia  
W P rze m y ś lu . Znany zaszczytnie jako 
jedyny zajazd Arcyksiążąt i najwyższej 
arystokracyi, posiadający i>0 pokoi gościn
nych, apartament restauracyjny, aparta 
ment kawiarniany, dużą salę koncertową, 
ogród gośdnny, ogród kwiatowy, stajnie 
na 20 koni. wozownie, wszystko to 
z największym komfortem urządzone, 
światłem elektrycznem oświetlony. Jest 
zaraz i wolnej ręki do sprzedania lub 
wydzierżawienia. Bliższa wiadomość n 
Feliksa Kwaśniewskiego, właściciela ho
telu.

P r a c o w n ik  stolarska we Lwowie 
przy ul. Batorego 1. 82 K. Liszt iewicza. 
przez dłuższy czas bywał za granicą, pra- 
cował po dużych fabrykach meblow 
Przyjmuje zamówienia nowych robót i od 
nawiania starożytnych mebli. Prosi WP 
o łaskawą pamięć. Szacunkiem K. Lisz-
kiewicz. ______'____________

Ś w ieży  tra n sp o r t  d o s k o n a łe j 
k a w y  pół Ko 75 ct. „S yriu sz" ul 
8 Maja 1. 2 Lwów.

Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów

sprzedaje od 15 stycznia b. r. P I W O  B U T E L K O W E , równające się co do sma
ku i jakości przednim gatunkom piwa zagranicznego:

ł l k

$

marcowe
Salwator

%  litrowe butelki po ct. 10.
%  litrowe butelki po ct. 12, */io litrowe pc ot. 9. 

czaray  Bok ł/i litrowe butelki po ot. 14, 3/10 litrowe po ct. U .
W e Lwowie bezpłatna dostawa do domu, pooząwszy od 10 butelek. 
Na prowincję wysyła się piwo, począwszy od 50 butelek.

U w
wszelkim pokątnym nadużyciom 

wyciśniętym napisem
napełnia się 
„L w a w sk -e

pod
T o

a g a
Dla zapobieżenia

własną kontrolą oryginalne butelki _ .. j  — r   „-------------------    I
w a rz y stw o  a k c y jn e  lr » w u r » w “, który to napis znajduje się także w a z  z pro 
tokołowaną marką ochronną na korkach, kapslach i opaskach

Główny skład i zastępstwo butelkowego piwa Lwowskiego Towarzystwa 
akcyjnego browarów objął:

p. S. WIESER, przy ul. Sykstuskiej I 14, telefon nr. I49|
dokąd uprasza się przesyłać wszelkie łaskawe zamówienia.

Zamówienia z prowincyi przyjmuje także C e n tra ln e  b iu ro  Tow a-J  
rz y e tr .a  w e  L w o w ie , u l. K le p s r o w s lc a  1. 8 .

P o m ie s z k a n ia  komfort największy 
da wynajęcia Kraszewskiego 7 i Sykstu 
ska 44.

I s o d b  obznajomiona z gospodarstwem 
i kuchnią, poszukuje posady. Lwów post. 
rest. główna. Wanda 200.

U r z ą d  pocztowy Sędziszów, poszukuje 
kcptuTTOr*-telegrafistę. Warunki listownie.

Nową siłę męską
nową rzeźwość i świeżość życia, 
nową wiarę w siebie, 
nową pamięć,
nową zdolność do Bpełniania zawodu, 
nowe uprzyjemnienie życia 
daje słabym ludziom elektryczność. Życio
dajny ten żywioł wprowadzony bywa do 
organizmu ludzkiego w sposób najłatwiej
szy i najbardziej naukowy za pomocą 
przedziwnej bateryi dra Sandcna w kształ
cie paska, przynoszą-: pacyentowi podczas 
snu pewne uzdrowienie.

Elektryczny pasek
D r, S a n d en a

H0T jest pewnem lekarstwem 
na gośńee, reumatyzm we wszystkich, człon
kach, zdenerwowanie, bezsenność i bra 
apetytu, influencę i choroby i morfiny po
zostałe, newralgję, naptdy histeryczne, błę
dnicę, poraimta, citrpićnia szpiku pacie 
zowego, kurcze, bicie serca, napływ krwi 

do głowy, zawroty, hipoch ndryę, astmę, 
szum to uszach, zimno rąk i nóg, słabość 
pęcherza, cioroby skórne, oddech cuchną 

cy, kolki, ból zębów, choroby kobiece. 
O d z ie  w sze lk ie  ś r o d k i  o k a z a ły  

s ie  b e zsk u te czn y m i
,PK “.« Dr. Sand*-na

elektryczny pasek
* Słabowici mężczyźni, słabowite ko

biety i dzieci — wszyscy powinni nosić 
eleklryczny pasek Sandena. U f  

T y s ią ce  u z d ro w io n y ch  we wszy
stkich krajach poświadczają wspaniały 
skutek.

C en a  za  sztn k e  ty lk o  5  z ł .
bez opłaty cła i franco za poprz.dniem 
przesłaniem pieniędzy. Za zaticzuą poczto
wą o 80 ct. więcej• Zamawiający nie po
nosi więc żadnych kosztów. Przesyłka pod 
najściślejszą dyskrecyą Przy zamówień:u 
należy podać objętość „tanu (talji). Jedyne 
źródło.

F. Epstein,
D re zn o  (Dresden) Zóllnerstr. 35.

4 %  k i l o  k a w y

netto wolne od porta albo za nadesłaniem 
gotówki pod gwarancyą najlepszy towar 
A fr y k a  M o cca  perł. . . złr. 3 .75
S a n to  dobra , „ 4 .—
K u b a  ziel. b. dobra . . „ 4 .8 0
C ey lon  nieb. ziel. b. dobr. . „ 0 .3 5
Złota J a w a  b. dobra . „ 0 .3 0
P e r ło w a  b. dobra . . „ 5 .70
A ra b . M o c ca  arom. . „ 7 .10

Cennik i taryfa cłowa darmo.
1 Bk;

Najlepszym i najtańszym

nawozem fosfatowym
dla wszelkich owoców strączkowych, roślin koniczynowych i 

pastewnych, kartofli i buraków, łąk i pastwisk jest

M Ą C Z K A  T H O M A S A  
poręczona zawartość l5 l7°/0 kwasu fosforowego w cytr. rozp- 
Kosztorysami, pismami fachowymi i wszelkiemi wyjaśnieniami służy

T ó z e f  3 K L s u x x © . © I b -

Lw ów Jagiellońska 22.
Jeneralny zastępca 

Biura sprzedaży mączki fosfatowsj 
Thomasa w Pradze.

c z e s k i c h  h u t

Pierwsza pariwa fabryka I główny skład wyobów masâ ich

Józefa Jankowskiego
w© Lwowie, ni. Halicka* 1. lO

Odznaczona dyplomem honorowym I medalem srebrnym rządo
wym na wystawie w r. 1884.

P o l e c a  a a  ś w i ę t a :
ne, krajane tak zwane krakowskie i siekana polska do goto
wania, ozory, polędwioe wędzone i pieczone, wędzonki, rolady 
z prosiąt i iune pasztety z dziczyzny, cielęcinę marynowaną, 
pieczone młode prosięta i wszelkie inne wyroby w zakres 

masarstwa wchodzące po najumiarkowańszyoh cenach. 
Zamówienia zprowinoyi uskuteczniają się odwrotną pooztą.

Z głębokim szacunkiem

Józef JanKowski
Lwów, ul. Halicka 1. 10.

Ęttltnger I bita Hambnrg.
t a  ąfctęę odpgw iedU iAluy i W iw łiw  "Haałowdp

Sławne drożdże prasowane A d .  J g .  M a u t n e r a  i  
S y n a  W  W i e d n i u ,  niezawodne w rozczynie, dające naj
lepsze pieczywo

G ł ó w n y  s k ł a d  d l a  G a l i c y i  w  h a n d l u  

E C a r o l a  ® e ł ł a b » n a  we Lwowie.
Również zwracam osobliwszą uwagę na nadchodzące święta 

izraeliokie, które to z dniem 6go Kwietnia, zaprzestają drożdże 
sprzedawać, upraszam przeto o wczesne zamówienia z prowinoyi. #

Walne zgromadzenie
członków

Smółki zaliczkowej Stowarzyszenia urzędników
z nieograniczoną poręką odbędzie się w śr.ydę 80 marca b. r. 

w sali fitfyna miejskiego o godziwie 6tel po południu.

Firma W i k t » r  B e rg e r , Lwów, Akademicka 8.

Pierwszy w kraju bezpośrednio fabryczny skład.

Stcyr-Swift fabryka państwowych — Croscent „Grand Luxe“ amerykań
skie — George Richard „marąue royale* francuskie — Premier Heli- 
cal angielskie. Ceny ściśle fabryczne najumiarkowańsze lecz stałe. — 
Wybór zwyż 100 maszyn na składzie. — Gw arancja nieograniczona, 
cenniki bezpłatnie. — Własny warstat fachowy reperacyjny i szkoła 
jazdy. — Poszukuje się zastępców na prowincyi za stosowną prowizyą.

Mieszanki traw
na łąki, pastwiska i gazony złożone z czystych i najlepszych nasion 

  dostarcza

B a . x a . l c  x o J . x a . I o z 3 r
"tara  L w o w i e .

Celem położenia tamy nadużyciom niektórych restauratorów, mamzaszczyt po
dać do publicznej wiadomości, że

PIWO OKOCIMSKIE
sprzedają na szklanki tylko nastęjące firmy :

Naftula Toepfer, ul. Trybunalska 1. 12.
Markus Adler, pl. Akademicki.
Arnold A'at lian, Rynek.
Auerhahn Herman, Kopernika 12.
Arnold Wilhem, ul. Batorego.
Bukalski IV!. ul. Szeptyckioh.
Ehrlich Józef, kawiarnia teatralna.
Flieg Józef, ul. Jagiellońska 22.
Fried Jakóli, Rynek 13.
Ciarfunkel O. ul. Wałowa.
Benzel Ignacy, Kazimierzowska 11.
Górski Zygmunt, ul. Krasiokich.
Gritnfeld Adolf, Janowska 7.
Hellman W. ul. Kazimierzowska.
Herold Antoni, Sykstuska 14.
Jankowski Józef, ul. Halicka.
Kraus Adolf, Skarbkowska 9 
Kostkiewicz Angust, ul. Wałowa 13.
Władysław Kozłowski, ulioa Gródecka 79.
Landes Michał, Skarbkowska 4.
Landes Jakóli ul. Halicka.
L e m e l  S . ,  ul. Gródecka 54.
Lówenheck Jakób, ul. Trybunalska,
L u d w i g  J a n ,  ul. Krakowska 7.
Łopacifiski Wojciech, ulioa Gródecka 79.
Nowoieniuk J., Kopernika 4. <■
Slenkes A. W . plao Strzlecki 3.
M . Tuch, ul. Grodzickich 4.
Osias Schwarzer ul Gródecka.
Pomeranz A., Rynek 7.
Przybylski K . ul. Teatralna.
Rotkberg Abraham, Kaźmierzowska.
Kudzióski Ant., Restauraoya kolejowa,
Reich Samuel, Rynek.
P. Reinbach, pl. Gołuohowskich.
Salzberg H ., ul. Kołłątaja, róg Kazimierzowskiej.
I>. Sonnenschein róg Gródeckiej.
Stoff S., ul. Sobieskiego.
Tannenbaum Wilhelm, ulica Karola Ludwika 31. 
Tennenbaum I, Jagiellońska 4.
Ta n zer S. R., Chorążczyzna.
Teichman Teofil, ul. Dominikańska 2.
Voise Jakób Żółkiewska.
Ważny Jan, Czarneckiego.
Zimmet II., Kazimierzowska.
S . Zuckermann ul. Leona Sapiehy.
H. WTolisch ul Gródecka.
Schall J. Krasickich 20.

Główne zastępstwo i skład piw* beczkowego u pp. O z y a s z a  W ix la  i  S y
n a  u h  B o g u s ła w s k ie g o  1. 1 3 . Telefon Nr. 6. Skład piwa flaszkowego u pa
na S . W is s e r a  u l .  S y k s tu s k a  1. 1 4 . Telefon Nr. 149.

Na przyszłość ogłaszać będę każdej niedzieli w pismach lwow
skich nazwiska restauratorów, którzy piwo okocimskie sprzedają, a 
nadto zastrzegam sobie wystąpić w drodze sądowej przeciwko sprze
daży obcego piwa pod marką okocimskiego.

lan estz  browar w  Okodnla.

fT. P an op im a cesiaraka
Lwów ul. Akademicka 1. 3. W stęp  10 Ct.

W tym tygodniu: W sch o d n ia  A F ltY K A . P o d r ó ż  n a szeg o  r o 
d a k a  Ż e le w sk ie g o .

n a  ś n i a d a n i e

n a  o b i a d

ZfcTa. S - w Ł ę t a .
poleoamy doborowe towary naszym odbioroom miejscowym i za- 
miejsoowym, Kółkom rolniozym i sklepom wiejskim po cenaoh

niskich.
Z w ią z e lŁ . ł x a n d lo w y

  ŁwóW uPańaka 21.
P a p ie r  ż  fa b r y k i  F ij(A k o w s k ic h  w  Buktej.

n a  k o i a c y ą

H uaker O ats
najzdrowszy amerykański produkt z mąki 
owsianej. Bardzo pożywny, (16°|0 ciał biał
kowatych), tunie, na zupy i sosy odpadają 
wszelkie zapraszki, najsmaczniejsze legu- 

miny prędko przyprawione.
Dla dzieci i chorych na żołądek przez 

lekarzy polecone.
W oryginalnych paczkach (z przepisa

mi gotowania).
Kartony po 9, 18 i 32 kr. do nabycia w 

handlach korzennych i delikatesów.
Żądać należy wyro&nie 

„Quaker Oatsa ■ a nie przyjmować 
bezwartościowych.

Franko i bez kosztów

tylko za zlr. 5.50
doskonały su rd u t z im o w y  z  lode®
z silnego, grubego, ciepłego lodenu nie <*o 
podarcia, z grubą i ciepłą podszewką *»• 
dle najnowszej mody dobrze robione, z k°‘ ‘ 
nierzem do przekładania i kieszeniami * 
kolorach : brunatnym, szarym, drap, gł*“’ 

kie, kraciaste.
Te surduty są zadziwiająco tanimi 

sprzedają się masami i żaden z czytelni' 
ków nie powinien zaniedbać zamówić t* - 
sobie. Jako miarę trzeba podać obwód 
pierBi i dłngość rękawów. Posyłka za_z*' 
liczka albo za poprzedniem nadesłanie* 
pieniędzy franko i bez kosztów z

B iu r a  u b ra u  A p t la
Wiedeń I. Fleiscnmarkt Nr 6.

Fabryka kapeluszy pod firmą AutoU1 
K a l i t a  (przedtem A Kożeloażek ł<- 
Lwowie, ul. Halicka 1. 4 (obok Katedry) 
polec Kapelusze i cylindry własnego wj' 
robu w najmodniejszych kolorach i fasfl' 
nach po najprzystępoisjszy cenach. KapE' 
losze i cylindry z fabryki P. G Habig8 
w vV iedniu, Kapelusze w rozmaitych kfl' 
lorach po 5 zł. zaś cylindry całkiem lek 
kie po 9 zł. Kapelusze „Looden“ z fabryk 
B. Pichlera w Gracu, oraz Chapeau Claij.u'’ 
atłasowe po 5, 7 i Ś zł Utrzymuje takż® 

wielki wybór słomkowych kapeluszy. |   ^
3 0  d n i p ró b y . 5 letnia pisemna

- gwarancja

W e r lh e im a  dT .”J Z
ogó.nle uznana, znakomita, bez szmeru 
szyjąca maszyna dla użytku domowego 

i przemysłu. 
W y s o k o ra m ie n n a  m a szy n a  

fa m ili jn a  z łr . 3 5 .5 0 ,
Każdą maszy 
nę, któraby „ Żadnych

czasie próby fi agentów alł
nie okazała M sprzedaż za

połowę ceny 
za najlepsze 

fabrykaty.

Bię doskonałą 
przyjmuje na 
koszt mój n»- 

powrót.
Proszę żądać 
Wysyłka do

cenniki i próbki szycia, 
wszystkich miejscowości 

monarchii, opakowanie gratis 
Nahmaschinen - Yersandthaus LO HIS 
STIŁAIJSS, Lieferant des k. k- Staats- 
beamten, Eisenbahnbeamten, Lehre1-- 

haus-Vereines etc.
Wien, IV., Margarethenstr. 12/di.

Przysłana mnie pod dniem 11 wrze 
śnia t r. maszyna ao szycia zasługuj*1 
ped każdym względem na moje najzu 
pełniejsze uznanie. Elegancka, zgrabna 
forma, piękny ścieg i spekojny chód, 
a w szczególności nadzwyczaj przy 
stępna cena, wzbudzają ogólne zado
wolenie i otrzyma Pan stąd liczne z* 
mówienia.

Jaworów Galicja 16 października 1&9® 
Antonina Wiesenberg, krawcowa.

Mam zaszczyt podać do wiadomość* 
Szan. T. T. Publiczności, że po zwinię?*0 
interesu „Ariadnę" przy pl. Maryackim 
otworzyłem wmojem magazynie pr*J 
p la cu  K a te d r a ln y m  1. 3 . pod fi* 
mą Ig. Drexler i Synowie o s o b n y  dzl*1: 
d la  to w a ró w  d e k o r a c y jn y c h  j*1 
firanek, dywanów, kap, chodników, 
teryi meblowych i t. d które po cen»cl 
jak najniższych polecam.
_______ Z poważaniem l ę . I ) r e x l c r .

Nie jedyna ale rzetelna i powszechni 
znana od lat przeszło 60ciu pracown*^ 
w ła sn y ch  w y rob ów  k o łd e r ,  ®f. 
teraców i pościeli IG . D R E Y L E B J  
i  SYN Ó W  p rzy  p la cu  K atedr** 
n yn i l ic z b a  3  poleca takowe po ce 
pach najprzyMęjmjejęzycK

Congo Nr. I.
znakomita herbata

p ó l ikilo z l f .  1 .90
poleca

109 lat istniejący siład herbaty

Fryderyka Schubutha
Lwów Rynek 45.

Opakowanie nie zaliczam 4
« ■—Wl*iJ

g % ^ N a  święM
wszelkiego rodzaiu

G I A S T A  O D M O W Ę
masę migdałową i o /.echową oraz 
pletne święcone dostarcza Zarząd d*p̂  

w Putiatyczach p. Sądowa Wiszni*-^

Wyborne szynki
sposobem francuskim marynowane p° t. 
ct. P o lę d w ic e  w pęcherzu po 1 * a 
20 ct K ie łb a s y  po ‘ 90 ct. Buli?,,, 
przedni I sorta 6 złr., II aorta 4 
wszystko za 1 kilogram dostarcza Za**’  1 

dworu Pntiatycze p. Sądowa Wiszni*^

5
W IE L M I W Y B Ó R

Cognaców francuskich i węgierskich, 
mów oryginalnych Jamaic* o Mar ty 
oraz zwykłych likierów krajowych 1 m 
granicznych mianowicie: Altrate, r A ,rf 
dereniówka, owocówka, wiśniówka, ^  
nówka, pnmarańczówka, Jarzębiak Al* g- 
żytniówa* ruska, curacao, rutmeistef,. v 
Hipolitaner etc. utrzymege na skł*ri* 
handel herbaty rosyjsniej 
przedtem B .

demicka liczba 8.

. .  . F o a w p  
z a b ło w śk l, Lwów, p

Pierścionki 
aaręczynowe, obrączki,?- 

■spilki ślubne, srebro stolo* 
we (oriędownie oechowan®) 

kompletne wyprawy w kaió* 
haok ora* wsaelki* biżaterp* 

poleca J a n  Jarnyu d  
jnbiler, Lwów, Hotel 

SaropejiU.

Pr^&S^Ml B A ir itr  M a n i a o ^ ^ p ^ w  hota1 Zorżft Z*F»ąa9» "W.' E E T ^ "


